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Dwa podstawowe tematy

Wiele spraw do omówienia, na wileńskim terenie, miał prezydent V?Adamkus oraz przedstawicie
le Polskiego Urzędu Bezpieczeństwa Narodowego. Delegacji towarzyszyła ambasador RP pani Eufe
mia Teichmann. Fot. ELTA

Podczas wczorajszego spo
tkania prezydenta Valdasa 
Adamkusa z przedstawicielami 
Polskiego Urzędu Bezpieczeń
stwa Narodowego omówiono 
dwustronną współpracę woj
skową oraz integrację z NATO.

Szefowi urzędu Markowi 
Siwcowi oraz dyrektorom depar- 
tamentów tego urzędu Krzyszto
fowi Szamałkowi i Tadeuszowi 
Balachowiczowi prezydent po
wiedział, że Litwa stałe zwiększa 
wydatki na ochronę kraju, zbliża 
ją  do standardów NATO. “Taki 
sposób integracji z Paktem Pó
łnocnoatlantyckim powitany zo
stał przez przedstawicieli NATO, 
gdyż jak twierdzą, decyzje w 
sprawie przyjęcia nowych człon 
ków do NATO będą zależały nie] 
tylko od woli politycznej w Bruki 

I seli czy Waszyngtonie, ale też odl 
wysiłków każdego państwa kon
kretnym czynem dążyć do człon-[ 
kostwa” -^powiedział doradca 
prezydenta Litwy ds. polityki z | |  
granicznej Egidijus Meilunas.

(Dokończenie na str. 2)

KALENDARIUM
* Wtorek (15.XU) jest 349 

dniem 1998 r. Do końca roku po
zostało 16 dni.

* Znak Zodiaku - Strzelec.
* Imieniny: Celiny, Karóla, 

Niny, Waleriana.
* “Wschód Słońca -  7.35, za

chód -14,52.
Długość dnia 7 godz. 17 min.
* Księże. Ostatnia kwadra - 

od 10 grudnia.
* Do 2000 roku pozostało 

382 dni.

W ubiegła niedziele odbvłv sie eliminacje 
do konkursu “Dyktando ” zorganizowanego
przez Radio “Znad Wilii ” ,

Kto zostanie Mistrzem 
Ortografii Polskiej 

na Litwie?...
Gośćmi specjalnymi konkursu byli dr hab. Zygmunt Mac

kiewicz i prof. Romuald Brazis.
Fot; Marian Paluszkiewicz 

O konkursie czytaj na str. 6

Egzamin dla drogowców

Śnieżyca, jaka rozszalała się w końcu tygodnia, u w i ę z i ł a  samochody nie tylko na 
r°gach kraju, ale również na miejskich parkingach, w garażach.

Fot. M. Paluszkiewicz

Piątkowa i sobotnia zamieć sprawiła, że 
ubiegły tydzień na długo zapamiętają drogo
wcy. Mieli bowiem w bieżącym sezonie pierw
szy, prawdziwy sprawdzian z przygotowania 
się do zimy. Tegorocznej jesieni jezdnie nie
raz lekko pokrywał lód i potrzebna była in
terwencja drogowców, by zapewnić bezpie
czeństwo ruchu. Jednakże była to przysłowio
wa fraszka, w porównaniu z obfitymi opada
mi śnieżnymi, zamiecią, które wystąpiły w koń
cu tygodnia. W krótkim czasie sparaliżowa
ły one ruch drogowy w wielu rejonach kraju. 
Zainteresowaliśmy się, jak sobie poradzili dro
gowcy rejonu solecznickiego, czy zdali egza
min, jaki sprawiła im aura.

Pełniąca dyżur w pogotowiu ratunkowym 
szpitala solecznickiego Anastazja Sokołowskąja 
powiedziała, że w większości wypadków, gdy 
zwracano się o pomóc, lekarze udzielali jej, do
cierali do chorych pieszo, lub “spotykano ich
koniem”. Wszak w wielu wypadkach tam, gdzie
droga jest nie do przebycia samochodem, kon 
sobie “radzi”. Jednakże miały miejsce też wy- 
padki, gdy chorzy nie doczekali się lekarzy. Na 
przykład, karetka nie dojechała do wsi Powisin- 
cza, do małego pacjenta, któremu bardzo pod
niosła się temperatura i rodzice nie byli w stanie 
temu zaradzić. Nie doczekał się też od lekarzy 
ulgi, na którą miał nadzieję, ciężko chory ze wsi
Zawiszańce.

(Dokończenie na str. 2)_________
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Do kogo z petycją?
-Kwestie praw człowieka i ochrony wolności, działalności wła

dzy i instytucji państwowych oraz inne ważne dla społeczeństwa i 
państwa sprawy obywatele będą mogli wcielić w życie składając 
petycje. Zgłoszony rządowi projekt ustawy o petycjach przewidu
je, że obywatele Litwy oraz stale zamieszkali na Litwie obcokra
jowcy będą mogli zwracać się do Sejmu, rządu oraz instytucji sa
morządu terytorialnego w ważnych kwestiach, gdy potrzeba w tym 
celu przyjąć, znowelizować lub unieważnić akt prawny.

Wszystkie petycje będą musiały być rozpatrzone w ciągu 90 dni. 
Kara czy ułaskawienie?

Prezydent Valdas Adamkus, podpisanym wczoraj dekretem 
zgłosił Sejmowi projekt nowelizacji kodeksu karnego, zrzekający 
się kary śmierci na Litwie. Jednocześnie zgłoszony został projekt 
ustawy “O zastąpieniu kary śmierci dla osób, skazanych na karę 
śmierci, na których ten wyrok nie został wykonany, dożywociem”.

Przywódca państwa zgłasza projekty na podstawie wniosku, 
złożonego w ubjegłym tygodniu przez Sąd Konstytucyjny,-że kara 
śmierci jest sprzeczna z Konstytucją kraju.

Ponieważ obecnie jest 9 skazanych na karę śmierci, nie wyko
nywaną na Litwie od połowy roku 1996, należy rozstrzygnąć kwe
stię zamiany kary dla tych osób.

Na przejściu granicznym  - olbrzym ie kolejki
Wczoraj rano na przejściu granicznym w Kalwarii (rej. ma- 

riampolski) na wjazd do Litwy czekało 620 samochodów ciężaro
wych, na wyjazd z Litwy - 560-ciężarówek, w kolejce oczekiwało 
również 50 samochodów ciężarowych, które przeszły odprawę 
celną.

Na przejściu w Salocziai (rej. poswolski) oczekiwało 10 sa
mochodów ciężarowych, już po kontroli celnej. Na posterunku 
celnym przejścia w Kibartach na wyjazd z Litwy oczekiwało 5 
samochodów ciężarowych. Oczekiwały tu również 4 samochody 
ciężarowe już sprawdzone przez celników.

Blisko dobę muszą czekać kierowcy TIR-ów, aby wjechać na 
Litwę przez przejście graniczne w Budzisku. Na wjazd do Polski 
przez to przejście kierowcy ciężarówek muszą czekać 32 godziny.

20 godzin wynosi natomiast czas oczekiwania na wjazd do Pol
ski przez towarowe przejście graniczne z Białorusią w Bobrowni
kach.

Podstawowym powodem kolejek jest zła pogoda. Drogi są na
dal bardzo śliskie, powstają zatory.

“Sodra” planuje
Rada Państwowego Funduszu Ubezpieczeń Społecznych przed

stawiła rządowi budżet “Sodry” na rok przyszły, przewidujący 
otrzymanie prawie o 14 proc. dochodów więcej w porównaniu z 
tym rokiem. Przedstawiając projekt budżetu, “Sodra” poprosiła 
na pokrycie długów roku minionego przeznaczyć z funduszu pry
watyzacji, bądź innych źródeł finansowania 80 min Lt nieopro- 
centowanej pożyczki. Tegoroczny deficyt “Sodry” może sięgać 180 
min litów.

Przypuszczalnie w roku przyszłym wzrośnie liczba osób pra
cujących na podstawie umowy o pracę. Na emerytury zamierza się 
przeznaczyć blisko 73 proc. środków budżetu funduszu.

Przeciętna emerytura niepracującego emeryty w ciągu roku po
winna się zwiększyć z 300 do 336 litów.

Sprawę odroczono
Sędzia Kowieńskiego Miejskiego Sądu Dzielnicowego Kestu- 

tis Dargużis wczoraj zmuszony został do odroczenia na tydzień 
sprawy administracyjnej lidera Litewskiej UnirWolności Vytauta- 
sa Szustauskasa, którą wszczęto przeciwko niemu po niesankcjo- 
nowanej akcji protestu na autostradzie Wilno - Kłajpeda w pobli
żu Kowna.

Jak informuje ELTA, przybyły na posiedzenie sądu V. Szustau- 
skas oświadczył, że nie otrzymał w ustalonym trybie protokołu o 
naruszeniu prawa administracyjnego. Wręczony sądowi protokół 
z adnotacją policji, że V. Szustauskas odmówił podpisania tego 
dokumentu, nazwał on fałszywym. .

W związku z tym na posiedzeniu sejmowym w następny ponie
działek, sąd będzie musiał sprawdzić cały okazany materiał, prze
słuchując zarówno samego V. Szustauskasa jak i funkcjonariuszy 
policji.

Nie będą kursowały niektóre pociągi
Spółka akcyjna o specjalnym przeznaczeniu “Lietuvos gele- 

żinkeliai” poinformowała, że w środę na odcinku Poreczje (Biało
ruś) - Druskieniki będą wymieniane tory kolejowe, w związku z 
czym tego dnia pociągi będą kursowały inną trasą.

Pociągi nr 277/278 i nr 279/280 Wilno - Druskieniki - Wilno, 
odjeżdżające z Wilna o godz. 5 min. 24 i o godz. 8 min. 10 pojadą 
tylko do Poreczja. Pociągów z Druskienik, odjeżdżających o godz. 
10 min. 07 i o godz. 12 min. 43 nie będzie. Z Poreczja te pociągi 
będą kursowały według harmonogramu do Wilna.

I Projekt program u  
Tysiąclecia

Wczoraj prezydent Valdas 
Adamkus, przewodniczący Sejmu 

,Vytautas Landsbergis i premier 
Gediminas Vagnorius podczas 
wspólnego obiadu w Urzędzie 
Prezydenta omówi li przygotowa
ny przez radę koordynacyjną pro
gramu Tysiąclecia Litwy. Jubile
usz będzie obchodzony w roku 
2009. Umówiono się, że projekt 
powinien być przede wszystkim 
przedstawiony^óżnym organ iza- 

. cjom społecznym, ó następnie 
zgłoszony do dyskusji publicznej 
i dopiero potem zatwierdzony 
ostatecznie.

W przygotowanym już projek
cie uwzględnia się propozycje 
społeczeństwa, samorządów i in
stytucji państwowych. Przewidu
je się w nim trzy główne kierunki 
prac w przygotowaniach do jubi
leuszu - badań naukowych i wy
dawnictwa, narodowe i między
narodowe projekty kultury oraz 
sztuki, dziedzictwa i architektury.

Projekt zawiera również pro
pozycję odbudowy Pałacu Wład
ców w Wilnie.

(ELTA)

Landsbergis o 
“dwulicowej polityce 

polskich władz”
Przewodniczący Sejmu Litwy 

Vytautas Landsbergis skrytyko
wał w poniedziałek decyzję władz 
polskich o utworzeniu w budyn
ku przychodni lekarskiej w Puń
sku strażnicy granicznej.

Na konferencji prasowej w Sej
mie zapytał, czy naprawdę Polska 
szczerze traktuje wspólną drogę do 
Unii Europejskiej, jeśli zdecydowa
ła się na utworzenie strażnicy przy 
granicy z Litwą. Dodał, że jest zdzi
wiony takim - jak je określił -"dwu
licowym postępowaniem” - podała 
ELTA.

Szef litewskiego Sejmu nie wy
obraża sobie,, by Litwa w pobliżu 
granicy z Polską, np. w Loździejach 
(Lazdijai), tworzyła posterunki 
ochronne lub rozmieszczała podod
działy wojskowe. Dziwił się, ze pol
scy funkcjonariusze mówią o umac
nianiu granicy ze Wschodem, bo 
jego zdaniem, Litwa jest państwem 
geograficznie położonym na Półno
cy, a nie na Wschodzie.

W piątek przywódcy Wspólno
ty Litwinów w Polsce i organizacji 
“Vilnija” na Litwie poprosili Lands- 
bergisa o wsparcie, skarżąc się, że 
Polacy zamierzają przeznaczyć na 
cele wojskowe przychodnię wybu
dowaną za środki wspólnoty litew
skiej w Polsce.

Przestrzegali, że jeśli Polska nie 
zmieni decyzji, nie tylko skorzysta
ją  z drogi sądowej w Polsce, ale i z 
możliwości odwołania się do Try
bunału w Strasburgu. Landsbergis 
obiecał Litwinom w Polsce moral
ne wsparcie w tej sprawie.

- ' -

Dwa podsta^
(Dokończenie ze str. 1)

Przedstawiciele Polskiego Urzę
du Bezpieczeństwa Narodowego 
stwierdzili, że Polacy również wło
żyli wiele wysiłku w modernizację 
swego wojska i zwiększenie wydat
ków na siły zbrojne, zanim się do
czekali zaproszenia do NATO.

M. Siwiec potwierdził, że Pol
ska dochowuje wierności swej za
sadzie wszechstronnego wspierania

TRAGEDII
- W sobotę byliśmy odcięci od 

świata, ale już w niedzielę drogo
wcy rozczyścili główną drogę i 
świat znów stanął przed nami 
otworem - powiedziała wesoło Ha
lina Maciejewska, starosta gminy 
w Bujwidzach w rejonie wileń
skim.'

Jej zdaniem, obfite opady śnie
gu w końcu tygodnia były pewnym 
utrudnieniem dla mieszkańców gmi
ny, ale tragedii z tego nikt nie robił. 
Pani Maciejewska zażartowała też, 
że Bujwidze są stale pod dobrą 
ochroną, gdyż żołnierze straży gra
nicznej przy dowolnej pogodzie do
cierają tu na wozach terenowych.

W sobotę nie kursowały autobu
sy z Wilna do Ławaryszek. Jak po
informowała Iwona Krewska, za
stępca starosty, sytuację ratował pry- 
wajny mikrobusik, który podwoził 
ludzi do Nowej Wilęjki i z powro
tem.

Najbardziej niezawodnymi środ
kami transportu były jednak sanie z 
zaprzężonymi do nich konikami.

Zdaniem Zofii Adamowicz, za
stępcy starosty w Sużanach, całkiem 
nieprzejezdne dla transportu kołowe
go były drogi prowadzące z Sużan 
do Skirian i Janowa. Natomiast pra
wie przez cały czas była przejezdna 
droga Sużany - Niemenczyn. Według 
pani Adamowicz, boczne drogi nad
zoruje spółka “Regiono keliai”, ale 
widocznie zapomniała o tym. Nato
miast drogi w osiedlu nadzoruje 
gmina, która zawarła umowy z pry
watnymi właścicielami ciągników i 
to jest dobrym rozwiązaniem. - 1 
człowiek w zimie zarobi, i nam kło
pot z głowy - powiedziała zastępca 
starosty.

W Zujunach też w związku z 
opadami śniegu tragedii nie było, 
chociaż drogi były rozczyszczone 
tylko do granic miasta. Czesława 
Apolewicz, zastępca starosty, poin
formowała, że można by było utrzy
mać drogi w porządku, ale brakuje 
techniki i pieniędzy.

Na brak pieniędzy narzekała 
również Maria Gulbicka, kierow
niczka kancelarii starostwa w Mic- 
kunach. Pani Gulbicka powiedziała 
dla “Kuriera Wileńskiego”, że pie
niędzy gminy nie mają. W samorzą-

Egzamin dla
(Dokończenie ze str. 1)
Dom znajduje się zbyt daleko 

od drogi itiikt nie spotykał podąża
jących z pomocą lekarzy. “Zresztą- 
dodała pani Anastazja - ludzie 
mieszkający w odległych obejściach, 
rozumiejąprzecież sytuację i z byle 
powodu nawet nie zwracają się o 
pomoc w takich “ekstremalnych 
przypadkach".

Dyżurny policji drogowej, na 
moje pytanie o ewentualnych skut
kach kaprysów pogody, odpowie
dział krótko: „Na drogach rejonu 
dużych awarii nie zanotowano, dy
żur minął bez tragicznych skutków ’̂.

Natomiast pracowniczka dyspo
zytorni Solecznickiej Stacji Autobu
sowej Wanda Gaiżiauskiene stwier
dziła, że w sobotę “gdy zamieć hu
lała na ziemi i na niebie” autobusy 
wyruszyły w rejsy tylko na dwóch

rowe tematy
dążenia Litwy do Paktu Północno
atlantyckiego.

Polski Urząd Bezpieczeństwa 
Narodowego jest instytucją dorad
czą przy prezydencie Aleksandrze 
Kwaśniewskim, pomagającą mu 
sprawować przewidziane w kon
stytucji funkcje głównodowodzą
cego sił zbrojnych kraju. Podczas 
krótkiego, około 15-minutowego 
spotkania, przedstawiciele Polskie-

NIE BYŁO
dzie rejonu też się nie przelewa. 
Tym niemniej, gmina wynajęła cią
gnik od miejscowego nadleśnictwa 
i w osiedlu drogi sąprzejezdne. Na
tomiast wczoraj z rana jeszcze nie 
była rozczyszczona droga do szko
ły w Jałówce. W Suderwie walkę 
ze śniegiem prowadził mały trak- 
torek powszechnie znany jako “ra- 
czok”. Czesława Stupienko, staro
sta gminy suderwiańskiej, poinfor
mowała, że dzielny “raczok” pora
dził już sobie z drogami w osiedlu 
orazrozczyścił plac koło kościoła. 
Niepokojąco dużo śniegu zebrało 

■ się na dachu szkoły, awięc wczoraj 
kilku robotników z giełdy pracy pra
cowało też przy odśnieżaniu dachu 
szkoły.

W Niemenczynie ulice były 
czyszczone etapami Zdaniem Mie
czysława Borusewicza, wielkiej 
pomocy miastu udzielajądrogowcy, 
którzy czyścili ulice nawet awan
sem. Umowa w sprawie czyszcze
nia ulic miasta nie została dotych
czas zawarta. - Gdyby nie zrozumie
nie ze strony drogowców, miasto 
przedstawiałoby sobą smutny wi
dok - powiedział Borusewicz. Inna 
sprawa, że z powodu braku specja
listycznej techniki ulice były czysz
czone nie zawsze dobrze. Właści
ciele samochodów,, które “nocują” 
na postojach przed blokami miesz
kalnymi, radzili sobie każdy we 
własnym zakresie. Najczęściej przy 
pomocy niezawodnych szufli i ło
pat Sprzedawczyni sklepu gospo
darczego “Trys senukai” w Nie
menczynie cieszyła się w sobotę, że 
łopaty do odśnieżania idą jak 
woda...

Henryk Giemlski, starosta gmi
ny w Podbrzeziu, stwierdził od razu, 
że dopóki żyw jest Stanisław Bort
kiewicz, kierownik służby drogo
wej w Podbrzeziu, on bólu głowy 
z powodu odśnieżania dróg w gmi
nie nie ma.

Pani Zuzanna Szuldewicz, star
szy inspektor do spraw socjalnych 
gminy Szatemiki, twierdziła rów
nież, że dopóki istnieją spółki rol
nicze w Kiwiszkach i Grygajciach, 
kłopotów z odśnieżaniem będzie 
mniej.

Zygmunt ŻDANOWICZ

drogowców
trasach: do Dziewieniśzeki do Ko- 
leśnik. Jednakże do punktów prze
znaczenia nie dotarty. Jeden doje
chał do Daujenai, drugi - do Ej- 
szyszek. Natomiast kierowcy po
zostałych rejsów, między innymi do 
Kurmielan, Podborza, Woronowa, 
nawet nie ruszyli z miejsca. W nie
dzielę zaś, gdy zamieć nieco uci
chła i do akcji aktywnie włożyli się 
drogowcy, podstawowe drogi zo
stały odśnieżone, nie wyjechały 
tylko dwa autobusy, na trasie Ej- 
szyszki - Wilno przez Jaszuny i 
Soleczniki - Urelai. “Wczoraj na
tomiast, w poniedziałek - dodała p. 
Gaiżiauskiene - przywrócono co
dzienny ruch autobusów na wszyst
kich trasach”.

A więc nasi drogowcy zdali eg
zamin.

Danuta DANOWSKA

go Urzędu Bezpieczeństwa Naro
dowego przekazali prezydentowi 
V. Adamkuso w i serdeczne pozdro
wienia A. Kwaśniewskiego. Goście 
z Polski w Wilnie spotkają się rów
nież z doradcą prezydenta ds. bez
pieczeństwa narodowego i polity
ki zagranicznej Albinasem Janusz- 
ką, wiceministrem ochrony kraju 
Jonasem Kronkaitisem, dyrekto
rem generalnym Departamentu 
Bezpieczeństwa Państwowego 
Meczysem Lauri nkusein.
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Wigilia dla samotnych
W “Alinie” - przy wspólnym stole

K O N K U R S
“MOJA POCIECHA” 115 (1Ś2)

Kolejna inicjatywa Alek
sandra Popławskiego - wła
ściciela wileńskiej kawiarni 
“Alina” ! Tym razem  (pań
stwo Popławscy znani są z 
ogromnego zaangażowania 
we wszelkiego rodzaju im
prezy o charakterze charyta
tywnym) p ostanow ił pan  
A leksander zorganizow ać 
wieczerzę wigilijną dla sa
motnych wilnian. Wieczorem 
24 grudnia odbędzie się ona 
w klubie - kawiarni “Alina” 
przy ul. Pylimo. Skąd po
mysł? - zapytaliśmy wczoraj 
Aleksandra Popławskiego.

- Wiem, że w Wilnie odby
wają się różne przedsięwzięcia 
dobroczynnością Święta Bo
żego Narodzenia. Poczęstunki, 
łamanie się opłatkiem itd. Naj
częściej jednak mają one miej* 
sce w przededniu Świąt. Lu
dzie wracają do swych domów 
i ten najważniejszy wieczór - 
w wigilię Bożego Narodzenia 
spędzają samotnie. Pomyśla
łem, że tak, nie powinno być. 
Ponad 50 osób będzie mogło

24 grudnia, o godz. 18.00 za
siąść wspólnie przy stole wigi
lijnym w klubie - kawiarni “Ali
na”! ,

- W jaki sposób mogą one 
skorzystać z tej niecodziennej 
i, naszym zdaniem bardzo do
brej, wzruszającej, oferty?

- Jestem w kontakcie z pre
zesem Wileńskiego Towarzy
stwa Dobroczynności Zbignie
wem Maciejewskim, który po
wiadomi osoby samotne o takiej 
możliwości. Może to zrobić tak
że Związek Polaków Litwy. 
Współdziałanie z nim jest chęt
nie widziane. Ponadto - nie na
leży absolutnie się krępować i 
jeśli ktoś chce uczestniczyć we 
wspólnej wigilii, proszony jest 
uprzejmie o telefoniczne skon
taktowanie się ze Zbigniewem 
Maciejewskim - 72-39-54.

- Sponsorzy?
- Główni organizatorzy i 

sponsorzy - Fundusz Wileńsz- 
czyzna i klub - kawiarnia “Ali
na”, sponsorzy - Konsulat Ge
neralny RP w Wilnie i Polskie 
Linie Lotnicze “Lot”.

- Osoby sam otne będzie 
oczekiwała tradycyjna wigi
lia?

- Prawdziwa wileńska wigi
lia, ze wszystkimi autentyczny
mi tradycyjnymi potrawami. 
Będzie obecny ksiądz. Po kola
cji (od godz. 18.00 do 21 .00) 
wszyscy chętni udadzą się na 
pasterkę do kościoła Ducha Św.
( o godz. 2)2.00). Do dyspozy
cji będzie transport. Kto zechce, 
zostanie odwieziony do domu, 
inni - pojadą do kościoła. Tak 
samo wszyscy chętni będą przy
wiezieni na wigilię do klubu - 
kawiarni “Alina”.

- Gdzie rodzina Popław
skich spędzi wieczór wigilij
ny?

- W klubie - kawiarni “Ali
na”, razem z osobami samotny
mi. A tak przy okazji, chciał
bym, żeby wspólne wieczerze 
dla samotnych w tę Świętą Noc 
stały się naszą tradycją. Nieko
niecznie w “Alinie”, pomysłów 
może być dużo.

Rozmawiała 
Halina JOTKIAŁŁO

WCZORAJ NA LITWIE
W sejmowym Komitecie Re

form Administracyjnych i Samo
rządów rozpoczęło się posiedze
nie na temat przygotowań do de
baty o integracji europejskiej. 
Referat wygłosił wiceminister 
Vladas Katkeviczius-.

k m . i  -
Pódbrodzkie Centrum Reje

stracji Obcokrajowców odwiedzili 
kierownik deiegacji komisji euro
pejskiej na Litwie ambasador 
Henrik Schmjegelow, koordynator 
programu rozwoju ONZ Comelis 
Klein, minister spraw wewnętrz
nych Śtasys Szedbaras oraz inne 
osoby na kierowniczych stanowi- 
skach, a także przedstawiciele ór-' 
ganizacji państwowych i społecz
nych.

Coście zapoznali się z nowym 
systemem ochrony terytorium cen
trum, gdy żołnierzy 2 pułku służ
by wewnętrznej Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych zastąpią za
instalowane w centrum kamery.

Na Litwę przybyła delegacja

Dyrektoriatu Generalnego Komi
sji Europejskiej z Jeanem Tresto- 
urem na czele. Celem wizyty jest 
omówienie przygotowania naro
dowego program u PHARE 
1999 r.

*

W pomieszczeniu spółki “Lie- 
tuvos geleżinkeliai” odbyła się 
zorganizowana przez Minister
stwo Komunikacji Litwy narada w 
sprawie członkostwa Europejskiej 
Komisji Gospodarczej ONZ w 
Transeuropejskiej Organizacji 
Kolejowej.

*
W małej sali Litewskiej Aka

demii Nauk (Gedimino pr. 3) roz
poczęło się seminarium na temat 
‘‘Rozwój informatyki w .rolnic
twie”.

*

W Ministerstwie Środowiska 
(A. Jakszto 4/9) rozpoczęła sięńa- 
rada-konferencja “Dogląd miesz
kania i problemy wspólnot domo
wych”. Na naradzie była mowa o 
problemach nadzoru państwowe

go nad użytkowaniem domów 
mieszkalnych, roli samorządów w 
tworzeniu wspólnot domowych.

*
Bank Litewski emituje nowy 

banknot 50 Lt z powodu wyczer
pania zapasu pieniędzy o tym no- 
minale. Przez pewien czas będą 
jeszcze w obiegu banknoty 50-li- 
towę emisji 1993 r. Z obiegu będą 
one wycofywane stopniowo aż do 
zużycia.

*
W stołecznej Galerii Sztuki 

Stosowanej otwarto niezwykłą 
wystawę świąteczną “Mała forma 
- kot”. Odbyło się wesołe święto, 
któremu towarzyszyły niespo
dzianki.

*

W Kowieńskiej Galerii Obra
zów w ramach nietradycyjnego 
projektu dla młodzieży -_“7 dni 
miłości do postmodernizmu” za
prezentowane zostaną wideofilmy 
o twórczości zagranicznych post- 
modemistów u schyłku XX wie
ku, plastycy zaprezentują swe in
stalacje iobiekty, odbędąsiędys- 
kusje. - ' " ' j

Odwilż spowodowała 
zagrożenie powodziowe

Wskutek gwałtownej odwil
ży, w niektórych rejonach Pol
ski wzrosło zagrożenie powo
dziowe.

Zagrożone powodzią jest woj. 
przemyskie - poinformował w po
niedziałek szef Wojewódzkiego In
spektoratu Obrony Cywilnej w 
Przemyślu, płk Bronisław Olbrych.

Najpoważniejsza sytuacja jest w 
miejscowościach położonych w po
bliżu podgórskich potoków, zwłasz
cza w gminach Bircza i Fredropol, 
a także Radymno, Stubno i Laszki, 
gdzie wpływają wody z rzek na 
Ukrainie.

Ogłoszono też podwyższoną 
gotowość Wojewódzkiego Komite
tu Przeciwpowodziowego w Prze
myślu, który na bieżąco prowadzi 
monitoring stanu wód. W Płockiem 
z uwagi na gwałtowne ocieplenie i 
topnienie śniegu istnieje groźba pod-
niesieniai siępoziomu wody i powsta
nia zatorów lodowych na Wiśle.

O możliwości wystąpienia tych 
zagrożeń uprzedza się ludność z te- 
renów najbardziej narażonych na 
powódź - poinformował PAP szef 
Wojewódzkiego Inspektoratu Obro
ny Cywilnej, płk Andrzej Jodełka.

KRONIKA P O L IC Y J N A
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, w dniach 11-13 

grudnia br. w kraju zanotowano 408 przestępstw, w tym: 1 zabój
stwo, 14 obrażeń ciała, 2 gwałty, 58 chuligańskich ekscesów, 23 
rabunki, 4 oszustwa, 306 kradzieży. Skradziono 26 samochodów, 
znaleziono - 10.

Zanotowano 51 wypadków drogowych i 27 pożarów. Znalezio
no zwłoki 13 osób. Zatrzymano 42 podejrzanych o popełnienie prze
stępstw.

noriu pobił go młody człowiek i 
odebrał mu telefon komórkowy 
oraz portfel, zawierający 100 USD, 
700 litów i dokumenty. Straty - 
1.500 litów.

*  *  *

12 grudnia około godz. 18 do 
sklepu w Czerwonym Dworze 
(rej. wileński) weszli 2 zamasko- 

* wani mężczyźni, którzy grożąc 
sprzedawczyni J. J. (ur. 1960 r.) 
prawdopodobnie pistoletem, za
brali pieniądze, artykuły spożyw
cze i napoje alkoholowe. Całą zdo
bycz rabusie załadowali do samo-

Zabójstwo 
12 grudnia około godz. 14 w 

leśnictwie Pasvencziai (rej. jurbor- 
slci)’ w pobliżu wsi Żimiszkiai, w 
pochodzie vw golf znaleziono 
zwłoki właściciela pojazdu D. Pi- 
iutisa(ur. 1971 r.),orazB. Bacziu- 
llsa (ur. 1970 r.) z ranami postrza
łowymi głowy i klatki piersiowej. 
rwa dochodzenie.

Rabunki 
, 1) grudnia o godz. 21 min. 05 
^wileńskiego KP nr 2 zgłosił się 
o’ * f e  1966r.) i zawiadomił, że 

• około godz. 22 na al. Sava-

chodu i odjechali. Straty się ustala. 
* * *„

13 grudnia KP rej. trockiego 
został zawiadomiony o tym, że 12 
bm. około godz. 23 w domku let
niskowym stowarzyszenia “So- 
dżius” we wsi Żaizdriai 4 nieusta- 
leni osobnicy pobili E. R. (ur. 1970 
r.) i zabrali 600 litów oraz znisz
czyli rzeczy. Straty - 2.300 litów.

W ypadki drogowe
11 grudnia około godz. 1 na 49 

km szosy Wilno-Kłajpeda- samo
chód peugeot boxer, prowadzony 
przez K. Zarankę, przejechał leżą
cego na jezdni D.Puiszę(ur. 1978 
r.). Mężczyzna zmarł.

13 grudnia o godz. 17 min. 30 
na ul. Plytines w Wilnie vw jetta, 
prowadzony przez B. Szyvokasa, 
wyjechał na przeciwległy pas ru
chu drogowego i zderzył się z sa
mochodem M21412 (kierowca F. 
Ingielewicz). Podczas kraksy ran
ni zostali kierowca vw i jadący ra

zem B. Ż. i J. Sz. Ucierpieli rów
nież 3 pasażerowie M 21412. 

Pożary
12 grudnia o godz. 14 min. 58 

w mieszkaniu Januszaitisów przy 
ul. Radviliszkio w Szawlach wy
buchł pożar. Ogień częściowo 
zniszczył meble w dziecięcym po
koju oraz ściany w kuchni. W jed
nym z pokoi znaleziono zaczadzo
ne dymem córki gospodarzy: D. 
Januszaite (ur. 1989 r.) i G. Janu- 
szaite (ur. 1993 r.). Dziewczynki 
zmarły w szpitalu. Przyczyna po
żaru - zabawa z zapałkami.

13 grudnia o godz. 6 min. 37 w 
stowarzyszeniu garażów “Statyba 
w Kłajpedzie, po wyważeniu drzwi 
8 garażów, podpalono stojące tam 
samochody. Ogień całkowicie 
zniszczył “wołgę”, inne pojazdy 
zostały uszkodzone. Co zostało 
skradzione oraz straty- ustala się.

13 grudnia około godz. 17 w

Poziom wody naizekach w woj. 
jeleniogórskim przekracza stany 
ostrzegawcze lub alarmowe, ale 
zdaniem hydrologów nie ma jesz
cze bezpośredniego zagrożenia po
wodzią, W Jeleniej Górze wezbra
ła gwałtownie rzeka Kamienna, któ
ra w poniedziałek o 6 cm przekro
czyła stan ostrzegawczy.

Najgroźniejsza sytuacja jest w 
Mirsku na rzece Kwisie, gdzie w 
poniedziałek rano poziom wody 
wynosił 410 cm i był o 10 cm po
wyżej stanu, ostrzegawczego. Na 
rzece powstał 300-metrowy zator 
lodowy. Szybko wezbrała też Nysa 
Łużycka, która w poniedziałek w 
Sieniawce osiągnęła już stan alar
mowy.

Ani Wrocławowi, ani innym 
miejscowościom woj. wrocławskie
go nie zagraża zalanie - zapewnił w
poniedziałek wojewoda wrocławski
Witold Krochmal.

Zagrożenie powodziowe, wyni
kłe z gwałtownego ocieplenia, top- 
nienia śniegu i odpływu wód rozto
powych, istnieje na Odrze na odcin
ku od granicy z woj. opolskim do 
ujścia Widawy oraz ujściowych od- 

' cinków Bystrzycy, Ślęzy i Widawy.

domu B. Liubeckisa (ur. 1908 r.) 
we wsi Belozariszkiai ogień znisz
cz y ł dach  budynku i wypalił wnę
trze domu. Po zgaszeniu pożaru 
znaleziono zwłoki gospodarza sie
dzącego na wózku inwalidzkim. 
Przyczynę pożaru ustala się. 

Ofiaram i - 
znowu dzieci 

11 grudnia o godz. 19 min. 30 
w piwnicy domu przy ul. Dariaus 
ir Gireno w Gargżdai (rej. kłaj- 
pedzki) zdetonował nieustalony 
ładunek wybuchowy. Podczas wy
buchu zostali ranni R. M. (ur. 1983 
r.) i E. M. (ur. 1985 r.). Chłopcy z 
mnóstwem obrażeń na nogach, 
klatce piersiowej, brzucha oraz_z 
poparzeniami głowy, twarzy, nyc 2- 
3 stopnia zostali umieszczeni na 
wydziale reanimacji w kłajpedzkim 
szpitalu dziecięcym. Na miejscu 
wypadku wzięto próbkę w celu 
ustalenia pochodzenia ładunku. 
Trwa dochodzenie.

Przygotowała Irena LITWIN
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od poniedziałku  
do poniedziałkuT ydzień:

Fakty, wydarzenia, komentarze

Emocje wokół dekomunizacji
Wiele kontrowersyjnych ocen przypadło zgłoszonej przez przewod

niczącego Sejmu Litwy Yytautasa Landsbergisa Deklaracji nazywanej dla 
skrótu o dekomunizacji. W czasie sesji poświęconej 50-leciu Powszech
nej Deklaracji Praw Człowieka przewodniczący wezwał do potępienia 
komunizmu z powodu krzywd, jakie wyrządził komunizm Litwie. Posło
wie z frakcji LDPP, socjaldemokratów i Związku Centrum opuścili salę 
posiedzeń parlamentu podczas głosowania nad przyziem tej Deklaracji.

Czy chodzi tylko o to, że wielu posłów z tych frakcji/miało prze
szłość, związaną z komunistyczną partią? I czy tylko z tych frakcji? 
Ponoć konserwatystka Nijole Ożelyte jako jedyna ze swojej frakcji 
głosowała za złagodzeniem niektórych postulatów Deklaracji. Zgod
nie z zarejestrowanym też projektem ustawy o dekomunizacji, przez 

. pięć lat byłaby zamknięta droga byłym pracownikom aparatu KC do 
stanowisk państwowych. Posłanka była również w gronie „aparatczy
ków”. I nie uważa, że ten fakt przekreśla ją  jako człowieka. Podobnie 
jak nie przekreśla jako człowieka Czeslovasa Jurszenasa. Dziennika
rze chociażby naszego dziennika jedynie miłym słowem przypomina
ją szefa od mediów, jakim był w owych czasach. A musiał niejedno
krotnie bronić w słusznej sprawie nie tylko samej gazety, ale też ludzi, 
którzy byli obiektem donosów, tej tak rozpowszechnionej w owych 
czasach formy walki o „pryncypialność komunisty”.

Co prawda, w końcu omawiania dokumentu, jego niektóre mo
menty zostały złagodzone. Przewodniczący Sejmu Vytautas Landsber- 
gis, autor projektu, uważa, że w tym akcie chodzi o ocenę moralną 
komunizmu jako ideologii. Z tym trudno się nie zgodzić. Wszak inne 
państwa postkomunistyczne, jak Czechy, Węgry, Polska uczyniły to w 
latach wcześniejszych, poczynając już od roku 1993.

Trudne to są sprawy przeszłości naszej, wcale niejednoznaczne. I 
niech Bóg nas strzeże przed tym, aby nowy dokument był kolejnym 
powodem do „polowania na czarownice”.

Terleckas płaci za przekonanie
Obiegła wiadomość, że liderowi Ligi Wolności Litwy Antanaso- 

wi Terleckasowi odmówiono przyznania emerytury państwowej. Dziś 
ten działacz polityczny żyje z „sodrowskiej” emerytury w wysokości 
287 litów oraz 132 litów, jako osobie poszkodowanej. Sam Ą. Terlec
kas komentuje to tym, że stale krytykuje rząd Gediminasa Vagnoriusa 
i to jest coś w rodzaju zemsty za to. Co prawda, liderowi LWL w roku 
1993 była przyznana państwowa emerytura, ale nie skorzystał z powo
du tego, bo przyznał mu ją  rząd LDPP-owski. Za przekonanie kawaler 
orderu Pogoni I stopnia musiał zapłacić i to słono.

„Za przekonania nie można człowieka sądzić” - powiadają obrońcy 
sześciu przewrotowców w sprawie 13 Stycznia, która przed dwoma ty
godniami doczekała wniosku oskarżenia (nie zaś wyroku, jak było napi
sane w ubiegłotygodniowym komentarzu, za co czytelników przepra
szamy). Prokuratorzy zażądali wymiaru kary w wysokości 15 i 12 lat 
więzienia Mykolasowi Burokevicziusowi i Juozasowi Jermolavicziu- 
sowi oraz konfiskatę mienia i grzywnę w wysokości 50 tys. litów, in
nym oskarżanym za próbę przewrotu na Litwie - kary od 4 do 7 lat po
zbawienia wolności oraz sankcje ekonomiczne, zróżnicowane zresztą. 
Jakimi argumentami będą operować obrońcy, dowiemy się w tych dniach.

. Z etyką służbową - w porządku
Tyle się komentówało ostatnio na temat, czy szefowa Państwowej 

Inspekcji Podatkowej Nijole Pitreniene i jej zastępca Evaldas Żidonis 
naruszyli etykę służbową czy też nie w sprawie konkursu systemu kom
puterowego. Werdykt był, że nie naruszyli. Ale kobieta uniosła się 
ambicją z powodu braku zaufania do niej, że rozważa swoją dymisję. 
Jasne, że można ją  zrozumieć. Tyle przelała łez, których nawet ekran 
telewizyjny nie zdołał ukryć. Napomyka o szantażu pod swoim adre
sem, o innych naciskach. Minister finansów Algirdas Szemeta dał do 
zrozumienia, że takie odpowiedzialne stanowisko może być zbyt cięż
kie na barki kobiece.

Dziewięciu „śmiertelników” 
nie otrzyma kuli w łeb

Sąd Konstytucyjny Litwy wydał werdykt ostateczny, czy zgodne z Kon
stytucją naszego kraju jest odwołanie kary śmierci. Okazuje się, że jest 
zgodne. Kara śmierci została odwołana. A przecież prawie 80 proc. respon
dentów podczas sondaży na ten temat opowiadało się za stosowaniem kary 
śmierci. Komentuje się ten werdykt SK bardzo niejednoznacznie./W obli
czu coraz większego rozpasania przestępców - zabójców Litwa stanie przed 
problemem, że tylko oni będą w najlepsze wykonywali swój proceder, na
tomiast w obronie ich życia staną nasze ustawy, podyktowane chrześcijań- 

' skim humanitaryzmem. Inna sprawa, że sami skazani na śmierć nie wszyscy 
są zadowoleni z takiej decyzji. Dożywocie straszy ich jeszcze bardziej niż 
kula w łeb. Chyba, że ich sprawy zostaną rozpatrzone od nowa... Swojąopi- 
nię na temat odwołania kary śmierci wypowiadał na szpaltach naszego dzien
nika poseł Jan Sienkiewicz i trudno z nim się nie zgodzić.

Ale mimo wszystko zbliżają się święta Bożego Narodzenia. Święta, 
na które czekają wszyscy - mali i dorośli, biedni i bogacze, sądzeni i nie 
sądzeni. Już stanęła na Placu Ratuszowym przepiękna choinka, na której 
błyska az 60 tys. światełek. I nie tylko o nie chodzi. Wilnianie mogą tu po 
prostu odpocząć, bo jest tu bardzo ładnie, świątecznie i wszyscy są życz
liwie usposobieni. A przecież tego nam na co dzień szczególnie brak.

Krystyna ADAMOWICZ

Wieź serca

Spłacam dług wobec ludzi
Nie da się zapomnieć tych do

brych oczu i serdecznego uśmie
chu. Ten miły starszy pan, który 
przebył długą drogę z Warszawy do 
Wilna z transportem darów dla ro
daków, wc/ąż zapytywał: „Czym 
mogę jeszćze wam pomóc?”. Nie
ważne, że widział zapytywanego po 
raz pierwszy. Krzysztof Radlicz, 
bo o nim mowa, ma otwarte serce 
dla wszystkich potrzebujących. Co 
pobudziło tego człowieka, który 
wiele przeszedł w swym życiu, do 
niesienia pomocy innym ludziom, 
nie zważając często na niewygody 
drogi? Oto co pan Krzysztof mówi 
o sobie:

„Jpstem emerytowanym pra
cownikiem naukowym Państwo
wego Instytutu Geologicznego 
(PIG) w Warszawie. Od 5 lat pe
łnię funkcje czynnego pełnomoc
nika Rady Naukowej PIG ds. po
mocy społecznej i współpracy z 
Polakami Litwy. W tym roku i wła
śnie w chwili mojego przyjazdu do 
Wilna mija 5 rocznica czynnej 
pomocy Wileńszczyźnie oraz 10 
rocznica od mego pierwszego po
bytu w Wilnie. Jest to pewnego ro
dzaju jubileusz. Moja praca pole
ga na rozpowszechnianiu akcji cha
rytatywnej wśród ludzi dobrej woli 
tak w PIG, jak i w innych instytu
cjach (np. w Polskim Górnictwie 
Naftowym i Gazownictwa w War
szawie), również wśród przyjaciół. 
Akcja polega na zbieraniu pienię
dzy oraz rzeczowych darów (ksią
żek, ubrań, sprzętu gospodarstwa 
domowego i elektronicznego). 
Muszę powiedzieć, że w PIG ak
cja ma coraz większe poparcie tak 
wśród dyrekcji z prof. Stanisła
wem Speczikiem na czele, jak też 
wśród kolegów i koleżanek. 
Wszelki zbędny sprzęt (naturalnie, 
w dobrym stanie) oraz możliwe do 
uzyskania dotacje przekazywane z 
PIG umożliwiąjązakup produktów 
żywnościowych w różnych hur
towniach, znajdujących się kilka
naście kilometrów od Instytutu. 
Dyrekcja PIG udzieliła mi po
mieszczenia, w którym można, 
zbierać i przepakowywać dary...

Na pytanie, dlaczego to 
wszystko robię, odpowiem swoim 
życiorysem. Po Powstaniu War
szawskim w 1944 r. zostałem wy
wieziony do obózu pracy w Niem
czech. Po wyzwoleniu przez Ame
rykanów, cudem uratowałem się 
od śmierci. Wycieńczonego i wy
głodzonego, przez 10 dni stopnio
wo mnie dokarmiano. Wielu więź
niów, którzy zobaczyli dużą ilość 
produktów spożywczych, łapczy
wie je spożywało, co spowodowa
ło skręt kiszek i śmierć. Ja wyży

Krzysztof Radlicz: „będę wam pomagał, ile będę miał sil”...
Fot. Marian Paluszkiewicz

łem. Później,-w obozie UNRA w 
Kassel zostałem odżywiony i wy
posażony w ubranie. Ludzie two
rzący organizację UNRA byli ob
cymi ludźmi, ale poczuwali więź 
serca ze wszystkimi wyzwolony
mi. Moja akcja -< to spłata długu, 
który zaciągnąłem wobec ludzi 
dobrej woli. 2  lata temu miałem 
wywiad z dziennikarzem „Naszej 
gteety”, któremu powiedzijtfem, że 
ile będę miał sił, tak długo Tl>ędę 
wam pomagał...

Serce moje do Wileńszczyzny 
skierował prof. Jerzy Znoszko z 
PIG, który zawsze był otwarty na 
pomoc wśród rodaków i ich po
trzeby, w szczególności z Kresów. 
A podróże moje do Wilna były za
inicjowane przez mego dyrektora 
naczelnego prof. Stanisława Spe- 
czika. Myślę, że obowiązkiem 
moim jest podkreślenie ogromne
go zaangażowania w pracy Jerze
go Grygatowicza, który kupuje i 
przewozi wszelkiego rodzaju rze
czy i produkty żywnościowe do. 
magazynu Funduszu im. ks. Nie- 
dzielaka. Pakuje' i sortuje paczki, 
a potem ładuje do wielkiej cięża
rówki TIR i osobiście to wszyst
ko przewozi z uśmiechem serca 
dla rodaków Wileńszczyzny.

Wilno dla mnie, to zastrzyk 
energii i siły, okres podróży jest 
najlepszym lekarstwem na dole
gliwości. Po prostu, chce mi się 
żyć. Nawet moja żona twierdzi, że 
na wiadomość o wyjeździe do Wil
na ustępują wszystkie moje cho
roby, od razu jestem w innej kon
dycji.

Moim zdaniem, przy wspie
raniu należy się skupiać na okre
ślonych rejonach czy miejsco
wościach. Ja się opiekuję głów
nie szkołą podstawową w Rasti- 
nenai. Już dziś widzę różnicę nie 
tylko w wyglądzie szkoły (doko
nano remontu, całkowicie wypo
sażono stołówkę itp.)',ale nawet 
w wyglądzie ludzi, są lepiej ubra
ni. W szkole tej jest nauczyciel 
wychowania fizycznego - Litwin, 
który doprowadził dzieci do per
fekcji w grach w piłkę. Szkoła ta 
często zdobywa pierwsze miej
sce wśród szkół Wi leńszczyzny- 
... Kiedyś odwiedziłem szkołę po 
lekcjach i usłyszawszy hałas, 
wszedłem do świetlicy. Zobaczy
łem, że dzieci się bawiły w ping 
ponga, który im ufundowałem. W 
tym momencie zrozumiałem, że 
spełniłem swój cel, ponieważ 
dzieci spędzały pożytecznie 
swój czas...”

Przedstawiciele tej szkoły, któ
rzy przybyli po odebranie darów z 
transportu, przybyłego w środę (in
formowaliśmy czytelników o tym), 
zapytywali pana Krzysztofa, kiedy 
do nich przyjedzie. Bardzo już dzie
ciaki czekająna pana Krzysztofa. Na 
pewno nie tylko z powodu paczek, 
ale też z powodu tej dobroci, która 
emanuje z polskiego „św. Mikoła
ja”. My zaś jeszcze raz dziękujemy 
panu Radliczowi oraz Jerzemu Gry- 
gatowiczowi, a także wszystkim lu
dziom, którzy pamiętają o Polakach 
Wileńszczyzny, za tę więź serca, 
która ich do nas przyprowadziła.

Irena LITWIN

Pozdrowienie z Wilna!
Miłość nie zna granic. Miłość ludzkich serc, miło

sierdzie w stosunku do innych. Nigdy nie zapomnimy, 
zawsze w sercach naszych pozostaną ci, którzy o nas 
pamiętają. Ta nasza przyjaźń trwa już sporo lat i zawsze 
nas, tu żyjących, zadziwia i będzie zadziwiać swoją 
ofiarnością. Fundacja im. ks. S. Niedzielaka - to nie 
tylko nazwa organizacji, ale przede wszystkim ludzie i 
to jacy ludzie: godni podziwu, podziękowania, szacun
ku, pamięci. Nie będziemy wymieniać nazwisk, po pro
stu trudno to uczynić. Ale nasze serca wiedzą, komu 
dziękować, komu mówić: „Bóg zapłać!”.

Wiemy, że Wam też, kochani Rodacy , nie jest 
łatwo, a jednak pamiętacie o nas, i jak zawsze przed 
Bożym Narodzeniem i Wielkanocą, otwieracie swo
je serca i cząstkę jego ślecie do nas, abyśmy nie 
czuli się tacy samotni, opuszczeni, biedni. Jeszcze 
raz przez to potwierdzacie, że widzicie Boga w in
nych ludziach. A dla nas to również potwierdzenie

wiary, że Bóg kocha nas poprzez innycłj ludzi. I z 
całego serca chce się powiedzieć:

Pamięć ożyje i serce drgnie.
Dzwony zadzwonią, jakby we śnie. 
Wileńskie dzwony 
Zadzwonią Wam.
Lecą ukłony 
Z  wileńskich bram.
A wy, kochani, dalecy, mili 
Wyciągamy ręce do Was w tej chwili.
Z  Opłatkiem, Sercem, pełnym Miłości 
Niech Pokój, Szczęście §f domach zagości! 
Kochani Rodacy, kochana Polsko, niech Bóg 

Was błogosławi! Radosnych, pogodnych i zdrowych 
Świąt Bożego Narodzenia oraz Szczęśliwego No
wego 1999 Roku! Bóg zapłać, kochani!

Z podziękowaniem 
„Rodzinka” Janiny RADZIUSZ
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Kolor świątecznej radości
Dni bożonarodzeniowe są bia

łe, dche ib a r d z o  krótkie - ni
czym przypomnienie tego, że 
,vszystko, co w naszym życiu jest 
jasne, trwa krócej, niż by się 
chciało.

Wielkie prawdy są proste i na
wet banalne. Proste jest i to, że przy
jemniej jest darować, niż otrzymać 
prezent Proste, ale nie przez wszyst- 
Idch doświadczone... Dobroczyn
ność nie ma jeszcze u nas tradycji 
Jak na razie napiętnowana jest nawet 
brakiem zaufania. O tym jednak, że 
jest ona niezbędna w naszym kraju, 
m oże jeszcze bardziej niż gdzie in
dziej świadczą listy i prośby, nadsy
łane do samorządów miast i miaste
czek. Za pozwoleniem autora zacy
tuję dla Państwa fragment listu pre- 
zesa oddziału wileńskiego Stowarzy
szenia Chorych na Paraliż Cerebral- 
ny Kęstutisa Lenkszasa.

„Oddział wileński Stowarzysze
nia Chorych na Paraliż Cerebralny 
zajmuje się problemami osób, do
tkniętych tą chorobą. Cierpią one na 
porażenie centralnego układu ner
wowego. To nieszczęście najczę

ściej się zdarza podczas porodu.
„To była katastrofa w drodze na 

świat”-wten sposób pr^czynę cho
roby objaśniła matka swojej córce, 
gdy ta wstępowała na uniwersytet 
Choroba nie opuszcza przez całe ży- 

, cię.
Niektórzy mająmniejsze dolegli

wości, ale większość osób z trudem 
się porusza, bądź wcale nie chodzi, z 
tnidem włada rękami, ich mowa jest 
zrozumiała tylko dla najbliższych. 
Psychika tych osób jest normalna, są 
rozumne. Niektórzy nawet w okre
sie sowieckim ukończyli wyższe stu
dia. Obecnie Ramunas Uncziura, któ
rego ręce są mocno porażone, a 
mowa niewyraźna, nauczył się noga
mi obsługiwać komputer i studiuje 
informatykę na Uniwersytecie Wi
leńskim, obcując ze światem za po
średnictwem Internetu. Niezwykłym 
intelektem wyróżnia się Aiunas Pa- 
lionis, zamieszkały w rejonie troc
kim. Jego ciało całkowicie obezwład
nił paraliż. Siedząc potrzebuje opar
cia, mówi z trudem. Mimo to sam 
wymyślił sposób pisania. Poprosił 
ojca, aby mu dostał maszynkę do pi-

27 grudnia w  Ratuszu Wileńskim odbędzie się świąteczny wie
czór dobroczynny m era , bezpośrednio nadawany przez 
TV 3, którego GOŚCIEM  HONOROW YM może być każda 
osoba, która do 23 grudnia ofiaruje co najmniej 1000 Lt.

Specjalne konto w  Filii W ileńskiej Banku W ileńskiego 
1704816.

Obdarzcie Bożonarodzeniowym światłem ciężko chore i ubo
gie dzieci wileńskie!

K o n to  1704816 ju ż  z o s t a ło  o tw arte .
Samorząd wileński, fundusz wsparcia muzyki i kultury.

B ile ty i inform acja na te l. (8-22) 62 17 93.

sania, przymocował do szyi róg, któ
rym naciska klawisze maszynki. Two
rzy nawet wiersze.

Jak bardzo tacy ludzie potrze
bują komputerów, specjalnych 
szkół, klas komputerowych. Czym 
jest komputer, doświadczyłem na 
własnej skórze. Nie mogąc pisać 
ręką, w 1985 r. ukończyłem uni
wersytet, gdzie,studiowałem język 
litewski i literaturą. Klawisze ma
szynki naciskałem jednym palcem. 
Myślę więc o założeniu dla takich 
osób klasy komputerowej, w któ
rej sami niepełnosprawni uczyliby 
korzystania z'komputera swych to
warzyszy niedoli. Paralitycy mogli
by żyć pełnowartościowym ży
ciem, nawet pracować, być uży
tecznymi dla społeczeństwa. Po
trzebne sąku temu warunki. A tym
czasem wiele osób tkwi w domu”.,

Ten list zachęcił do tego, aby 
uzbierane przez mera podczas wie
czoru dobroczynnego pieniądze prze
znaczyć dla ciężko chorych dzieci 
wileńskich. Tylko skąd pewność, że 
się uda zebrać tyle środków. Wszak 
nie mamy jeszcze tradycji dobroczyn
ności... 1 nie tak znów często najza
możniejsi członkowie naszego spo
łeczeństwa pamiętają o tym, że słab
si istnieją na ziemi po to, aby wypró
bować silnych - ich cierpliwość, mi
łosierdzie i zrozumienie, że wszyscy 
jesteśmy powiązani tajną niewidzial
ną nicią, po przerwaniu której runą
łby świat Okres bożonarodzeniowy 
jest po to, abyśmy to uświadomili. 
Czy się uda to zrobić podczas przed
świątecznej krzątaniny? Życzę, aby 
się udało.

Dalia KUTRATTE, 
doradca mera

Uwaga, kierowcy!
Z nastaniem zimy czyści się ulice i wywozi 

śnieg. Nieporządnie, pod kątem do jezdni parko
wane samochody w strefach znaków zakazu, pozo
stawione na noc przeszkadzaj ą w pracy.

Prosimy nie pozostawiać bez nadzoru samo
chodów na ulicach miasta, zwłaszcza tych, który
mi kursują autobusy rejsowe i trolejbusy, prze
strzegać znaków zakazujących zatrzymywania się i 
postoju samochodów. W okresie zimowym, gdy w

porze nocnej jest ograniczona widzialność, nie na
leży pozostawiać samochodów na jezdniach ulic 
miejskich. Prosimy parkować samochody na po
dwórzach lub parkingach-autobusowych. Dzięki 
przestrzeganiu tych wymagań będzie można dokład
niej oczyścić nawierzchnię ulic, wywieźć śnieg. 
Tylko wspólnym wysiłkiem możemy stworzyć lep
sze i bezpieczniejsze warunki ruchu.

Wydział gospodarki miejskiej

TYDZIEŃ W WILNIE
Jaki stan na ̂ wczorajszy dzień 

był ulic wileńskich? Aby zanalizo
wać to zagadnienie dział gospodar- 
kf miejskiej samorządu miasta Wil
na zorganizował wczoraj z samego 
rana rajd, aby przekonać się na prak
tyk jaki jest stan w stolicy, jakie 
problemy i, oczywiście, jak najprę- 

je likwidować. Razem z pra
cownikami merostwa w tym rajdzie 
uczestniczyli też dziennikarze.

Dziś niecodzienna narada za
rządu. Odbędzie się ona nie w

pomieszczeniu, czyli merostwie, 
ale ... na kołach. A dokładnie mer 
Wilna RoiandasPaksais, członko
wie zarządu, doradcy mera, przed
stawiciele różnych frakcji Rady 
Miejskiej, administrator samo
rządu, dyrektorzy departamentów 
odwiedzą instytucje opieki spo
łecznej należące do Biskupstwa 
Wileńskiego , Seminarium Du
chowne. Szerzej o tej imprezie - 
w jednym z najbliższych numerów.

Rok jeszcze się nie skończył,

Wormacja - 61 - 06 -75 
Pokój przyjęć - 62 - 04 - 54 

U , ®Partament Ekonomiki - 
22-61 -23

Departament Prawa - 62
'2 4 -6 8
s ta *^ artament Rozwoju Mia- 

•61 -17  - 48; 61 - 68 - 86 
o ePartament Energetyki i 

| ^P odark i -2 2 -6 1  - 23

Służby, z których najczęściej korzystamy
NA PROŚBĘ CZYTELNIKÓW PONIŻEJ INFORMATOR 

TELEFONICZNY SŁUŻB SAMORZĄDOWYCH
Wydział transportu - 23 -10 

-2 2 :2 3 -2 5 -7 2
Wydział wychowania fizycz

nego i sportu - 62 - 89 - 41 
Wydział oświaty - 62 - 29 -16 
Wydział kultury - 62 - 35 - 35 
Służba przywrócenia praw 

własności - 62 - 20 -02
Naczelny ekolog miasta - 61 

-51 - 28
Służba ewidencji - 61- 87 - 

1 9 ;6 2 -9 6 -66
Centrum bezpłatnej pomocy 

prawnej - 22 - 62 - 48

Wydział energetyki i gospo
darki mieszkaniowej - 62 - 00 - 69 

Wydział ochrony zdrowia, 
sanitarii i higieny - 62 - 39 -39 

Centrum socjalnego wspar
cia, pomocy i zapomóg - 22 - 
4 2 -3 5

Wydział nadzoru i utrzyma
nia porządku - 22 - 55 - 35; 22 

-- 56 - 76
Służba ochrony praw dziec

ka - 72 - 43 - 66
Wydział ochrony otoczenia 

- 61 - 88 - 25

a już w środą omawiany będzie 
projekt budżetu na rok następny. 
Jednocześnie poruszy się kwestie 
opłaty.za przejazd w-Wilnie au
tobusami i trolejbusami.

„Na rozstaju” 1 tak się nazyr 
wać będzie nowa rada konsulta
cyjna, która rozpocznie pracę w 
naszym mieście już od bieżące
go piątku. W swej pieczy będzie 
miała byłych więźniów, którzy po 
wyjściu na wolność mają bardzo 
trudny okres adaptacji.

OD JUTRA - MOŻNA 
NABYĆ CHOINKĘ

W  63 miejscach W ilna od dnia ju
trzejszego do 10 stycznia będą sprzeda
wane choinki. Aby zaoszczędzić czas po
szukiwań -  poniżej adresy.

1. Parking, Antakalnio 24.
2 . Parking przy sklepie „R ytas”, 

Olandu 6.
3. Parking, Antakalnio 75.
4. Parking, Fabijoniszkiu 55.
5. O bok sklepu „Jovarelis”.
6. Obok sklepu „Jovaras.
7. Obok budującej się szkoły przy uL 

Gedvydżiu 22.
8. Parking przy uL Asana vicziutes 35.
9. Obok sklepu „Saturnas”.
10. O bok sklepu „M erkurijus”.
11. Obok sklepu „Senasis Erfurtas”.
12. O bok sklepu „Papartis”.
13. Obok sklepu „Lazdynai”.
14. Obok kawiarni „Lazdynu źibu-

te”.
15. Przy zakładzie wierteł.
16. Przy Teatrze Opery i Baletu (róg 

ulic Beatriczes -  Yienuolio).
17. Przy centrum „Meno łyga”, Kau- 

no 5.
18. Przy kinie „Pergale”.
19. Parking przy A.K ojelavicziaus

172.
20. O bok sklepu „Skalsa”, Parko

23.
21. O bok sklepu nr 68, Dżiaugsmo

28a.
22. O bok sklepu nr 78. Parko 34a.
23. Ryneczek przy ulicy Żvirbliu.
24. Ryneczek w Naujininkai przy  

uLKapsu.
25. Obok zajezdni taksówkowej przy 

ulicy Dzuku.
26. O bok sklepu przy ulicy Użusie-

nio.
27. Obok sklepu „Paszflaicziai”.
28. Przy starostwie w Poszylajciach, 

Żem ynosl.
29. Obok sklepu „Mirgesys*, ul.Ge- 

łvonu.
30. Parking przy ul. Szeszkines

30.
31. Parking przy ul. Szeszkines 28.
32. Obok sklepu „Sziryinta”.

33. Obok sklepu warzywnego przy 
ul. Didlaukio 80a.

34. Obok szaszłyczarni „Medżioto- 
ju”, Kalvariju 316.

35. Na skrzyżowaniu ulicy Justinisz- 
kiu i alei Laisves, naprzeciwko placu Sa- 
charowa.

36. Parking obok „Mady”.
37. Parking przy sklepie „Virszu- 

liszk es”.
38. Na rondzie Zwierzynieckim, Se- 

Uu 54.
39. Przy starostwie Pilaite.
40. Parking przy Ołandu -TJCosciusz-

kos.
41. Skwer przy sklepie przy ulicy 

Polocko 40.
42. Skwer przy cerkwi, ul. Pilies.
43. Skwer przy sklepie, ul. Suba- 

cziaus 45.
44. Parking, Savanoriu 66a.
45. Parking, Savanoriu 43.
46. Parking, Savanoriu 46.
47. Parking, Valkininku 7.
48. Parking, Żemaites 1.
49. Parking, Skrobllu 3.
50. Obok sklepu „Justiniszkes”, Ju- 

stiniszkiu 91.
51. Obok sklepu „Żilvinas”, Taikos 

162a.
52. Obok sklepu „Żaliasis żibure- 

lis”, Agrastu 16.
53. Obok sklepu „Minskas”, Żirmu- 

nu2.
54. Obok sklepu „Żydrasisszaltine- 

Iis”, Żirmunu 106.
55. Obok sklepu „Żirmunu svogu- 

nas”, Żirmunu 68.
56. Obok sklepu „M usu Birute”, 

Żirmunu 48a.
57. Obok sklepu „Szatrija”, Kalva- 

riju 156.
58. Placyk przy ul. U kmerges; mię

dzy domami nr3a  i nr 11.
59. Parking przy ul. Filaretu 61. _
60. Parking przy ul. Sukileliu.
61. Parking przy uLSubacziaus 115.
62. Przy stadionie „Lokomotyvas”.
63. Przy szpitalu na ulicy Tyzenhau-

DEPARTAMENT ROZBUDOWY MIASTA 
SAMORZĄDU WILEŃSKIEGO

ustala  czas om aw ian ia  p ro jek tu  planu-detalicznego 
te ry to rium  m iasteczka północnego.

Omawianie przygotowanego projektu, rozpoczęte 24 listopada, 
potrwa do 21 grudnia. Odbywa się ono w gmachu administracyjnym 
zamkniętej spółki akcyjnej Miasteczka Północnego (Verkiu 7 blok 
22, piętro II, sala). W godzinach pracy eksponowany jest plan deta
liczny. Czekamy na oferty, uwagi pisemne i słowne.

Decydujące zebranie odbędzie się tam 21 grudnia o godz. lo.
Po tym zebraniu autorzy odrzuconych propozycji planowania, rozwią- 

zania przygotowanego projektu w ciągu miesiąca mogą zaskaizyć ppea 
administracjąnaczelnika powiatu wileńskiego (Gedimmo pr. 14, Vitoius).

Właściciele ziemi i innych nieruchomości na planowanym teryto
rium' których miejsce zamieszkania nie zgadza się ze wskaranym 
dokumentach rejestracji majątku, swoj nowy adres powinni podać dla 
ZSA „Sziaures miestelis”, Verkiu 7, blok 22, piętro U, “ J®)-

Dokładniejszą informację można u z y s k a ć  w  Zjcdnoczonych Pra 
cowniach Architektów (Lukiszkiu 3, gab. 313, architekci E. Pe- 
troszka, J. Baravykas), tel. 61-76-80.   |

Stronęprzygotow•ała H elena G ŁAD KO W SKA



6  $  kurier wileYskj DYKTANDO

Organizatorzy uhonorowali najstarszą uczestniczkę panią Helenę Moroz.

W uhiepła niedziele odbyły sie eliminacje 
do kmilcursu “Dyktando zorganizowanego 
przez Radio “Znad Wilii .

Kto zostanie  
| M istrzem  

O rtografii 
Polskiej 

na Litw ie?...
Udział w konkursie zapo

wiadały 134 osoby, w ubiegłą 
niedzielę do pisania dyktan
da zasiadło nieco mniej! Prze
ważała młodzież szkolna, stu
denci. Nie zabrakło jednak 
również ludzi, którzy swoje 
ostatnie dyktando pisali przed 
wielu laty. Notabene, najstar
sza uczestniczka konkursu, 
pani Helena Moroz, liczy so
bie 72 lata. Do zmagań z pol
ską ortografią stanęli też go
ście specjalni: poseł na Sejm, 
przewodniczący Senatu Insty
tutu Medycyny Doświadczal
nej i Klinicznej dr hab. Zyg
munt Mackiewicz oraz rektor 
Uniwersytetu Polskiego w 
Wilnie prof. Romuald Brazis.

Pomysłodawcą zorganizo
wania dyktanda w Wilnie był 
prezes Radia “ Znad W ilii”

Czesław Okińczyc, realizacja 
pomysłu spadła zaś na barki 
Haliny Markowskiej, kierowni
ka działu promocji rozgłośni. 
Przydało się tu doświadczenie 
autorów dyktanda i redaktorów 
Radia Katowice Krystyny Bo
chenek i Piotra Karmańskiego, 
którzy już od wielu lat organi
zują podobne imprezy w Pol
sce. W Macierzy dyktando cie
szy się ogromną popularnością, 
do pisania zgłaszają się ludzie 
znani, popularni, nie mający ńa 
co dzień do czynienia z grama
tyką, ci, którzy chcą sprawdzić 
swoją znajomość zawiłości 
polszczyzny. Wszyscy traktują 

, to jak doskonałą zabawę. O po
pularności konkursu świadczy 
fakti że ostatnio zorganizowa
no go dla Polonii we Francji i 
w Szwecji, w Cieszynie nato-

W poprzek alei Róż, na wprost na wpół rozebranego 
pensjonatu, mniej więcej co dwa tygodnie staje bladożó- 
łto-niebieski czerwono nakrapiany minibus pewnego niby- 
artysty, zresztą pół-Szweda. Przywozi on stare polskie cza
sopisma: Żyjmy dłużej, Kobietę i Życie, Mówią wieki, Na 
przełaj i używa ich jako podpałki w swojej komórce na 
placu, gdzie na przekór urzędowi gminy buduje swoim sio
strzeńcom dom. Te codwutygodniowe transporty ponad- 
dwukilogramowych pakietów, zawczasu porządnie popa
kowanych, mogłyby być wykorzystane nie tylko jako ma
kulatura, lecz także jako źródło wiedzy o dawnych cza
sach - aleby to się stało tylko wówczas, gdyby ów mało po
mysłowy obcokrajowiec zgodził się zrezygnować z takiego 
sposobu ogrzewania swojego lokalu. Warto by póki co po
próbować perswazji - aniby się spostrzegł, jakby został kol
porterem.

Wśród uczestników przeważała młodzież szkolna i akademicka.

miast dyktando z języka pofc 
skiego pisali obcokrajowcy.

W Wilnie konkurs nie przy
padkowo odbył się w jubile
uszowym roku Mickiewiczow
skim - organizatorzy uznali, że 
jest to doskonała okazja, żeby 
wprowadzić na grunt wileński 
nową. tradycję. Tekst dyktanda 
przygotował i odczytał znany 
z audycji Telewizji Pojonia 
“Mówi się...”, profesor uniwer
sytetów Warszawskiego i J a 
giellońskiego, członek Rady 
Języka Komitetu Językoznaw
stwa Polskiej Akademii Nauk 
Jerzy Bralczyk. Wyznał on, że 
dyktando obfituje w pułapki ję 
zykowe i gdyby był na miejscu 
uczestników konkursu, sam po
pełniłby w nim błędy. Komisja 
sprawdzająca, w skład której 
weszły: dr Barbara Dwilewicz 
i mgr Henryka Sokołowska z 
Katedry Języka i Literatury 
Polskiej Wileńskiego Uniwer
sytetu Pedagogicznego .orazj 
mgr Beata Piasecka z Katedry 
Języka Polskiego Uniwersyte
tu Wileńskiego jako pierwsze 
sprawdziła prace gości specjal
nych. Prof. Romuald Brazis, 
jak się okazało, popełnił mini
malną ilość błędów, wręczono 
mu upominki od Radia “Żna~d 
W ilii” . N agrody otrzym ała 
również najstarsza uczestnicz

ka I  pani Helena Moroz.
Po sprawdzeniu wszystkich 

prac komisja wyłoniła dwuna
stu finalistów, którzy w przy
szłą niedzielę, 20 grudnia będą 
się zmagać o tytuł Mistrza Or
tografii Polskiej na Litwie. Są 
to: ,

1. M ałgorza ta  KUNCE
W ICZ (Wilno)

2. Agnieszka CZYŻ (Wil
no)

53. D iana  M aria  PO D - 
MOSTKO (Wilno)

4. Mirosława JASTRZĘB
SKA (Wilno)

5. M ałgorzata  K O Z IC Z  
(Wilno)

6 . Je len a  M ORO Z (So- 
leczniki)

7. Beata KUNICKA (Wil
no)

8 . R o b e r t B Ł A SZ K IE 
W ICZ (Wilno)

9. Krystyna ŁAPIN (Wil
no)

10. A nna PO Ź N IA K  
(M iedniki, rejon wileński)

11. Eleonora TUBIS (Pod- 
brodzie, rejon święciański)

12. A nna  JA SIŃ SK A  
(Wilno)

Na zwycięzcę czeka nagro
da główna - telewizor. Nagro
dy ufundowane przez sponso
rów imprezy otrzymają wszy
scy uczestnicy finału. Warto

zaznaczyć, że inicjatywę Ra
dia wsparli Bank Przemysło
wo-Handlowy S .A ., Wytwór
nia Klejów i Zapraw Budow
lanych-‘Atlas” s.c. , Polskie 
Linie Lotnicze “LOT”, Klub- 
kaw iarn ia  “A lina” , firm a 
“Mylida” oraz dziennik “Ku
rier Wileński”.

Finał konkursu odbędzie 
się w Pałacu Kultury MSW 20 
grudnia o godz. 14. Będzie to 
impreza otwarta (wstęp wol
ny), w której udział mogą 
wziąć wszyscy chętni. Zanim 
kom isja będzie sprawdzać 
prace, na scenie pałacu wystą
pi Polskie Studio Estradowe 
pod kierownictwem Grzego
rza Jurgielewicza. Studio za
prezentuje piosenki z wyda
nej niedawno pierwszej na 
Litwie polskiej płyty kompak
tow ej, opatrzonej tytułem  
“Otwórzmy swe serce” . Na 
płytę, dedykowaną ofiarom 
ubiegłorocznej powodzi w 
Polsce, złożyły się utwory au
torstwa Grzegorza Jurgiele
wicza i .poetów wileńskich w 
wykonaniu młodzieży należą
cej dó Polskiego Studia Estra
dowego oraz zespołu “Wil- 
niuki”.

B arbara SOSNO 
Radio “Znad Wilii” 

Fot. M arian Paluszkiewicz
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200 rocznica urodzin Adama Mickiewicza

Sesja-konferencja w Akademii Nauk RL
Odbyła się 8 grudnia br. 

Jak powiedział inaugurujący 
ją  prezydent AN, akademik 
Benediktas Juodka, była to 
ostatnia w tym roku sesja-kon
ferencja w murach Akademii. 
Poświęcono ją  życiu i twórczo
ści Adama Mickiewicza.

Raz jeszcze 
o przynależności 
narodowej Poety 

Z referatami wystąpili: prof. 
Vytauias Kubilius (“Adam Mickie
wicz i litewski romantyzm”), aka
demik, poeta, tłumacz utworów 
poetyckich Adama Mickiewicza z 
litewskiego na polski Justinas Mar- 
■cinkeviczius (“Etiudy o “Dzia
dach”), prof. Amoldas Piroczkinas 
(“O przynależności Adama Mic
kiewicza”) oraz akademik Zigmas 
Zinkeviczius (“AdamMickiewfcz 
i język litewski”).

Uczestnikom sesji został 
zademonstrowany (przed 

oficjalną premierą 
publiczną) film 

dokumentalny “Adam 
Mickiewicz”.

We wszystkich referatach, z

wyjątkiem poety Justinasa Mar- 
cinkevicziusa, przewijały się na 
Mickiewiczowskim tle akcenty 
położone na stosunki polsko-li
tewskie, niezależnie od epok i jej 
reprezentantów. “Przy okazji” nie 
przepuszczono też Armii Krajo
wej, która “rozwinęła akcje anty- 
litewskie na Wileńszczyźnie” 
(prof, Vytautas Kubilius). Sym
patycznie natomiast dla polskiego 
ucha brzmiała treść referatu prof. 
Amoldasa Piroczkinasa podno
szącego temat batalii o Wielkiego 
Człowieka. (“Zwróćmy w końcu 
Polakom Adama Mickiewicza, bo 
już jako pierwszy uczynił to sto 
lat wcześniej Vincas Kudirka”). 
Prof. Piroczkinas przedstawił 
szereg interesujących faktów 
świeżej daty (w oparciu o ubie
głoroczne źródła pisane), świad
czących o nadgorliwych wysi
łkach uczonych zza miedzy przy
właszczenia sobie Adama Mic
kiewicza jako białoruskiego po
ety narodowego. O interesującym- 
“eksperymencie “na żywo”, do
tyczącym rozszyfrowania trzech

strof pieśni litewskich, spisanych 
ręką Adama Mickiewicza (w ja
kim stopniu Poeta znał język li
tewski?) opowiedział akademik 
Zigmas Zinkeviczius.

“Nikt nie chciał 
umierać” z Adamem 
Mickiewiczem w tle 

Film ,“Adam Mickiewicz” 
wywołał wrażenie raczej ujemne. 
Profesjonalni, dobrze znani wi
dzowi (nie tylko litewskiemu) ak
torzy Regimantas Adomaitis i 
Donatas Banionis “Jcreowali” 
(inaczej określić tego nie potra
fię) Narratorów, “grających” roz
pisany dialog. Za nieporadność 
'aktorską w uporaniu się z gęsto
ścią tekstu, przeładowanego nad
miarem informacji, skłonna je
stem winić przede wszystkim nie 
autora tekstu, Algisa Kaledę, i nie 
aktorów, ale reżysera Raimunda- 
sa Banionisa. Znakomitym arty
stom powierzono granie reporta
żu. Powstało z tego coś w rodza

j u  “nie chcianego umierania”. 
“Gadające głowy” zwracały uwa
gę swoją grą właśnie, a nie tre

ścią tego, o czym mówią. Nadto 
- “głowy” przytłaczały także ma
lownicze i fachowo od strony 
operatorskiej ujęte obrazy (mia
sta i miejscowości, związane z 
życiem i twórczością Adama 
Mickiewicza, portrety jego naj
bliższych i przyjaciół).

Nie wiem, czy takiego rodza
ju “przeaktoryzowany” dokument 
zostanie właściwie odczytany 
przez odbiorcę mało obznajomio- 
nego z biografią Poety. Więcej tu 
bowiem na ekranie aktorów, ani
żeli wszystkiego tego, co się wią
że z tytułowym hasłem “Mickie
wicz”. Nie bardzo też rozumiem 
intencji samego autora tej pracy. 
Jeżeli Banionisowi-juniorowi za
leżało tylko na tym, żeby odpo
wiednio wyeksponować Banioni- 
sa-seniora, to cel w tym przypad
ku nie uświęcił środków. Banio- 
nis-syn wyrządził Banionisowi- 
tacie niedźwiedziąprzysługę, nie
potrzebnie wciągając do tej gry 
aktora takiego formatu jak Regi
mantas Adomaitis.

Alwida ROLSKA

Inicjatywa centrum  
moniuszkow.ikip.yn

200 zniczy 
przy pomniku

Pięknie zapowiada się impre
za mickiewiczowska, która zorga
nizowana została przez p. Apolo
nię Skakowską- prezes-dyrektor 
Centrum Kultury Polskiej na Li
twie im. Stanisława Moniuszki. 16 
grudnia (środa) o godz. 14.00 - 
deklamacja poezji Adama Mic
kiewicza i złożenie kwiatów w 
mieszkaniu - muzeum poety przy 
Bernardyńskiej 11.0 godz. 14.30 
kwiaty złożone zostaną przy po
mniku wieszcza obok kościołów 
Sw. Anny i Bernardynów. Zapło
nie tam także 200 światełek. O 
godz. 15.001recytacja i złożenie 
kwiatów w Celi Konrada przy ul. 
Ostrobramskiej.

Warto nadmienić, że uczestni
kami tego uczczenia 200. roczni
cy urodzin Adama Mickiewicza 
będą uczniowie wileńskich pol
skich szkół średnich - im. Adama 
Mickiewicza^ Jana Pawła II, Szy
mona Konarskiego, Józefa Igna
cego Kraszewskiego oraz nr 10. 
Wszyscy w pochodzie udadzą się 
do wymienionych miejsc związa
nych z imieniem wielkiego poety.

H.J.

U rodaków w Dvneburgu 1 0 -L E C I E  ” P R O M I E N I A ”
Otrzymaliśmy już świątecz

ny, ostatni w tym roku numer 
miesięcznika Związku Pola
ków na Łotwie “Czas Latgalii” 
(red. Włodzimierz Pujsza), wy
dawany w Dyneburgu. Po
wiedzmy najpierw, co fo jest. 
Otóż jest to 8-stronicowe pi
smo formatu 4A, zawierające 
informacje o życiu rodaków 
nad Daugawą. Numer, oprócz 
okolicznościowego materiału 
poświęconego Mickiewiczowi, 
fragmentu wspomnień dot. spo
tkania z Janem Pawłem II, za
wiera relację z obchodów ju
bileuszu 10-4ecia Daugawpil- 
skiego Oddziału ZPŁ “Pro
mień”, .Tajelacja nas właśnie 
interesuje, bowiem kiedy nie 
było polskiej prasy na Łotwie, , 
byliśmy jako przedstawiciele 
naszego dziennika u począt
ków narodzin tego Oddziału, a

jego żywot potem stosunkowo 
regularnie naświetlaliśmy.

Czego-się dowiadujemy z tej 
relacji?  Jubileusz 10-lecia 
uświetniono uroczystym koncer
tem, który się odbył 14 listopa- 
dą br. w DK “Valasprieks”. Wy
stąpił chór “Promień” nb. w koń
cu grudnia również obchodzący 
swoje 10-lecie. Od początku 
jego. istnienia kieruje nim Ger
truda Kiewisz, a dyryguje obec
nie też Regina Krukowska, któ
ra ponadto prowadzi inne zespo
ły - dziecięcy gitarowy “Dzwon” 
działający drugi rok, niedawno 
powołane do życia trio • instru
mentalne - “Estro” oraz debiu
tująca tu, “Harfa”, w której za
sadniczo uczestniczy młodzież 
akademicka z polonistyki ńa 
miejscowym Uniwersytecie Pe
dagogicznym. Od roku też dzia
ła inny chór młodzieżowy 

■ ■ “Dyneburg”* Obecny i była prezesi “Promienia” z gośćmi (od lewej) W. Nowicki, A. Czyblis, ks. Jerzy Pawlik, 
przedstawiciel Ambasady RP M. Masłowski oraz dziennikarz Wątróbski.

kułeczka” nie raz występowały 
już w Polsce. Myślę, że chętniej 
by je obejrzeli i wilnianie. Nb. 
chór “Promien”_cechuje wysoki 
poziom wykonawczy,-zresztą 

r kultura muzyczna w Dyneburgu 
ma wysokie notowania.

Jak pisze “Czas Latgalii”, za
prezentowały się też: rosyjski ze
spół “Rusiczy”, łotewska grupa 
taneczna i in. “Promieniowi”- 
Oddziałowi ZPŁ złożono liczne 
życzeniat sekretarz Ambasady 
RP na Łotwie M. Masłowski od
czytał list gratulacyjny od jej 
ambasadora Jarosława Bratkie- 
wicza do Polaków w Dynebur
gu. Życzenia złożyli również 
przedstawiciele konsulatów Fe
deracji Rosyjskiej i Republiki 
Białorusi, księża łotewscy A. 
Madelans i Jerży Mukans oraz 
zaprzyjaźniony od dawna ks. Je
rzy Pawlik z Warszawy, przed
stawiciele Stowarzyszenia

“W spólnota Polska”, firmy 
“Kolmex”, wspomagających tu
tejszych rodaików, goście ż Ko
szalina, Szczecina, władze mia
sta i in. Głos zabrał prezes ŻG 
ZPŁ TadeusżKettler, który rów
nież pogratulował “Promienio
wi” i podziękował aktualnemu 
jego prezesowi W. Nowickiemu. 
Podziękowano także pierwszym 
inicjatorkom tej polskiej organi
zacji- społecznej w Dyneburgu, 
wśród których obecne tu były 
m.in. Albina Czyblis i Lidia Ła
pińska, która opowiedziała o 
działalności “Promienia”. Cie
płym słowem wspomniano nie
odżałowanych śp. śp. Henryka 
Świrkowskiego, pierwszego pre
zesa oraz aktywne działaczki 
tamtego najwcześniejszego gro
na Halinę Bakalar-Czumaczęn- 
ko i Jadwigę Termen.

Przypomnijmy za “Czasem 
Latgalii”, że w Dyneburgu Po

lonia liczy 13,52 proc. miesz
kańców miasta, tj. około 14 
tys. osób narodowości pol
skiej. Działają nadal pomyśl
nie; polskie przedszkole, szko
ła średnia, Centrum Kultury 
Polskiej; istnieją: harcerstwo, 
własny Dom Polski w odzyska
nym przedwojennym gmachu 
przy ul. Warszawskiej, biblio
teka, o zespołach artystycz
nych już wspomniałam, funk
cjonują sportowcy i in.

Jak wynika jednak z wypo
wiedzi samych działaczy “Pro
mienia”, aby dyneburżanie 
mieli pełną satysfakcję z ich 
działalności, muszą wspólnie 
jeszcze dużo pracować. Życzy
my więc rodakom-sąsiadom 
zza miedzy wytrwałości i nie- 
Ustawania w dążeniu do reali
zacji dobrych swych celów.

Przygotowała Danuta 
WEROWSKA
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Litwie opłaca się nie wszczynać skandalu 
z powodu rosyjskiego szpiega

Były oficer kanadyjskiego wywiadu wojskowego K. Rimsza ujawnił specyfikę pracy agentów

Rosja pozostaje dłużna J „Po zdemaskowaniu rosyj- 
Iskiego szpiega, nie wszczyna
jąc jednak hałasu międzynaro
dowego, Litwa wyrządziła Ro
sji swego rodzaju przysługę. 
Teraz Rosja jak gdyby jest w 

I długu przed Litwą. Sądzę, że ta 
sprawa jest więcej warta, niż 
hałaśliwa ekstradycja jednego 

[szpiega lub jego skazanie” - 
[ powiedział dla „Lietuvos rytas” 
były oficer kanadyjskiego wy- 
Iwiadu wojskowego, późniejszy 
doradca ministra spraw we
wnętrznych Litwy Kostas Rim
sza.

Zdaniem byłego wywiadow
cy, obecnie możliwe są dwa wa
rianty: albo Rosja’pozostaje 
dłużna za tę usługę, albo Litwa 
żąda zapłaty od razu. Możliwa 
jest korzyść nie_ tylko dyplo
matyczna, ale też każda inna.

Postanowiono 
nie wszczynać skandalu 

Jak już pisał „Lietuvos ry
tas”, w ubiegłym tygodniu 
kontrwywiad Departamentu 
Bezpieczeństwa Państwowego 
po trwającej kilka miesięcy 
operacji zdemaskował szpiegu
jącego dyplomatę ambasady ro
syjskiej.

Rosyjskiego szpiega intere
sowały tajemnice państwowe 
Litwy, związane z ochroną kra- 
ju: zakup broni, interesy 
obronne Litwy za granicą itp. 
Niemniej pracownicy bezpie
czeństwa litewskiego potrafili 
agentowi zagranicznemu za
miast tajemnicy podać mało- 
waitościową lub fałszywą in
formację.

O zdemaskowanym wywia
dowcy rosyjskim poinformo
wano kierownictwo kraju.

Właśnie ono postanowiło,' 
że ten problem należy roz

strzygać cicho, nie budząc mię
dzynarodowego skandalu.

Dlatego też przed społe
czeństwem ukrywa się nazwi
sko i stanowisko szpiega. Usi
łowano też ukryć i to, że zde- 
maskowany jest dyplomatą ro
syjskim. Redakcji „Lietuvos 
rytas” udało się to jednak wy
jaśnić.

Aby uniknąć wojny 
dyplomatycznej 

K. Rimsza jest przekonany, 
że gdyby Litwa wydaliła szpie
gującego dyplomatę rosyjskie
go z kraju, druga strona zare
agowałaby podobnie: ogłosiła
by któregoś z dyplomatów li
tewskich za szpiega, a także, 
personę non grata. W ten spo
sób można rozpętać wojnę dy
plomatyczną;.

W taką wojnę na póczątkir 
ósmego dziesięciolecia były 
uwikłane Wielka Brytania i 
Związek Sowiecki. Anglicy 
wydalili ze swego kraju prze
szło stu sowieckich szpiegów 
(wśród nich był też jeden Li
twin).

Ambasady litewskie są nie
liczne, toteż w przypadku woj
ny dyplomatycznej, szybko po
zostałyby bez pracowników.

K. Rimsza uważa, że-władze 
Litwy nie wszczęły hałasu w 
związku ze szpiegującym dy
plomatą z myślą o korzyści po
litycznej, aby nie zepsuć sto
sunków międzypaństwowych. 
Więcej plusów niż minusów 

Zdaniem byłego wywiadow
cy, cichy wariant rozwiązania 
problem u zdem askowanych 
szpiegów .ma o wiele więcej 
plusów niż minusów. Złe jest 
to, że gdy przed społeczeń
stwem ukrywa się informację, 
ludzie zaczynają mieć wątpli
wości, czy rzeczywiście szpieg

| został ujęty, rozchodzą się róż-J 
ne pogłoski.

Hałaśliwy wariant rozwiąza
nia problemu korzystny jest 
tylko z tego względu, że oby
watele kraju mogą się dowie
dzieć, kto jest ich wrogiem - 
skoro szpiegowano ochronę 
kraju, to znaczy, że szpiegują
ce państwo stanowi zagrożenie 
wojskowe dla Litwy. Oficjalnie 
jednak Litwa deklaruje przyja
cielskie stosunki ze wszystki
mi ościennymi państwami.

Zdaniem K. Rimszy, szpie
gowanie w ochronie kraju ozna
cza jeszcze i to, że siły zbrojne 
Litwy osiągnęły już tak wysoki 
poziom, że zaczął dominować 
wywiad zagraniczny. Gdyby ar
mia była do niczego, nie inte
resowałaby szpiegów.
Są dwa rodzaje szpiegów

Były wywiadowca wojsko
wy K. Rimsza stwierdził, że 
wywiadowców można podzielić 
na dwie kategorie: legalnych i 
nielegalnych. Ći pierwsi - to lu
dzie, żyjący pod swym prawdzi
wym nazwiskiem i posiadający 
jakąś oficjalną osłonę. Pracują 
oni w ambasadach (tu najczę
ściej bywają rezydencje szpie
gów), przedstawicielstwach li
nii lotniczych, przedsiębior
stwach komercyjnych itp.

Zdemaskowanie tak zwa
nych nielegalnych wywiadow
ców jest o wiele trudniejsze. 
Do kraju przybywają pod obcym 
nazwiskiem, z podrobionymi 
dokumentami. Nierzadko am
basady nie służą ich kontaktom 
ze specjalnymi służbami. Takie 
wywia.dy najczęściej gromadzą 
informacje lub przeprowadzają 
sabotaż i dywersje.

-Ci szpiedzy zwani są rów
nież „kretami”. Mogą spróbo

wać zatrudnić się w specjalnych 
służbach, wojsku, instytucjach 
rządowych.

Wywiadowców legalnych i 
nielegalnych mają wszystkie 
wywiady, w tym rosyjski. W 
ubiegłym tygodniu zdemasko
wany przez litewską służbę bez- 

; pieczeństwa szpieg rosyjski był 
legalnym.

Szpiedzy starają się 
dogodzić

Szpiedzy łapani są różnymi 
sposobami. Badanie kontrwy
wiadu może się rozpocząć od 
tajnej informacji służb specjal
nych jakiegoś zaprzyjaźnione
go państwa o tym, że do kraju 
przybywa podejrzana, osoba. 
Podejrzenie kontrwywiadu bu
dzą informacje o tym, że, ktoś 
usiłuje nawiązać bliskie sto
sunki z osobami wtajemniczo
nymi.

Zazwyczaj szpiedzy werbują 
agentów w oparciu na jedną z 
czterech rzeczy: pieniądze, ide
ologię, kompromitację oraz ego 
osoby werbowanej. Zazwyczaj 
na wstępie podejmuje się próbę 
zaprzyjaźnienia ż osobą, która 
ma być zwerbowana, aby poznać 
jej potrzeby, których sama nie 
jest w stanie zaspokoić.

Szpieg staje się dobroczyń
c ą -  stara się spełnić wszystkie 
zachcianki: seks, pieniądze, 
miłość, przyjaźń. 

Najbardziej interesują 
ambasady

W szystkich kontrwywia
dowców świata najbardziej in
teresują ambasady. W ambasa
dach sowieckich do 40 proc. 
pracowników związanych było 
z KGB lub GRU (wywiad woj
skowy V

Dlatego też obserwacja lu
dzi z ambasad jest jedną z me

tod łapania szpiegów. Przede 
wszystkim należy zwróci© uwa
gę na tych pracowników amba
sad lub dyplomatów, którzy nie I  
bardzo się  p rzykładają  do 1 
swych obowiązków oficjal
nych/

Mogą być również' obser
wowani miejscowi mieszkańcy, 
których prąca jest związana z 
tajną informacją. Podejrzenie 
mogą wzbudzić poglądy osoby 
lub to, że otrzymuje ona skądś 
dodatkowe dochody.

Gdy się stwierdzi przeciek 
tajemnic* mogą być poddane 
obserwacji wszystkie osoby^ 
związane z tymi tajemnicami.

" Dla rozpoczęcia badań wystar
czy sprawdzenie detektorem 
kłamstwa. Ponadto kontrwy
wiad ma własne sposoby, roz
wiązuje różne zagadki, ale K. 
Rimsza odmówił konkretnej 
informacji na ten temat, gdyż są 
to tajemnice zawodowe.

Czy się uda uniknąć 
więzienia?

Po zdemaskowaniu szpiega 
z ambasady rosyjskiej, pracow
nicy litewskiej służby bezpie 
czeństWa zatrzymali jeszcze 
jedną osobę (dyplomata nie zo
stał zatrzymany z powodu jego 
statusu nietykalności).

K.. Rimsza uważa, że naj
prawdopodobniej jest to oby
watel Litwy, który sprzedawał 
informację szpiegowi.

Jeśli ten człowiek współpra
cował z kontrwywiadem, unik
nie odpowiedzialności. Jeśl 
nie współpracował - powinien 
być sądzony (grozi kara pozba
wienia wolności do lat 15).

Może się. też zdarzyć, że 
w tym przypadku oskarżonemu 
uda się pozostać na wolności, 
gdyż w sądzie wyszłoby na jaw 
w szystko, co kierownictwo 
kraj u-postanowiło utrzymać w 
tajemnicy.

Ainis GUREYICŻIUS

Mało nadziei na doczekanie się papieża
Jan Paweł II w  przyszłym roku prawdopodobnie nie zdąży odwiedzić Litwy

Watykan przygotowuje 
odpowiedź 

Katolików Litwy przed Bo
żym Narodzeniem czeka rozcza
rowanie: Jan Paweł II prawdo
podobnie nie złoży, jak oczeki
wano, drugiej wizyty w Wilnie. 
iP„L ietuvos rytas” poinfor
mowany został o tym, że sekre
tariat Watykanu przygotowuje 
negatywną odpowiedź na za
proszenie prezydenta Valdasa 
Adamkusa i Episkopatu Litwy 
1 odwiedzić nasz kraj latem przy
szłego roku.

„O ile mi wiadomo, dotych
czas brak odpowiedzi na słow
ne zaproszenie prezydenta. Nic 
zresztą dziwnego, gdyż do 
przewidzianej podróży do Pol
ski (papież był zaproszony od
wiedzić Litwę goszcząc w tym 
kraju) pozostaje jeszcze ponad 
pół roku” - stw ierdził dla

dziennikarza „Lietuvos rytas” 
ambasador Litwy przy Stolicy 
Apostolskiej Kazys Lozoraitis.

Dyplomata utrzymuje, że 
jest słaba nadzieja na otrzyma
nie pozytywnej odpowiedzi z 
Watykanu.

Decyduje sam papież
Projekty podróży papieża 

zazwyczaj omawiają i przygoto
wują różne służby Watykanu 
wspólnie z narodowymi episko
patami krajów, które papież za
mierza odwiedzić.

Programy wizyt Jana Pawła 
II uzgadniają sekretariat Waty
kanu, prefektura papieska oraz 
jezuita Roberto Tucci, specjal
nie zajmujący się sprawami 
podróży.

Ambasador Litwy w Watyka
nie objaśnił, że decyzję o odwie
dzeniu lub nie któregoś kraju 
podejmuje jednak sam papież.

Ostateczną decyzję Jana Pa
wła II w sprawie podróży do Li
twy pisemnie ma przekazać se
kretariat państwa Watykan.

Odpowiedź Stolica Apo
stolska może też przekazać za 
pośrednictwem arcybiskupa wi
leńskiego metropolity Audrysa 
Juozasa Baczkisa.

Przyciąga Ostra Brama 
Do złożenia powtórnej wi

zyty na Litwie zaprosił papieża 
prezydent Litwy podczas ofi
cjalnej wizyty w Watykanie w 
maju br.

Wtedy to odpowiedź Jana 
Pawła II, udzielona V. Adam- 
kusowi, była lakoniczna: „Zo
baczymy”.

Papież powiedział, że pra
gnie, chociaż krótko, pomodlić 
się w kościele Ostrobramskim. 
Prezydent Litwy zaproponował 
krótką wizytę na Litwie podczas

pobytu Ojca Świętego w  Polsce.
Podczas wizyty V. Adamku

sa w Rzymie była mowa o tym, 
że Jan Paweł II do Wilna cho- 
ciaż na kilka godzin przyleci 
śmigłowcem z Polski.

Cała uwaga - ojczyźnie 
„Jeśli się okaże, że papież 

tym razem nie będzie mógł przy
być na Litwę, przyczyna będzie 
jedna: bardzo przeładowany pro
gram wizyty w Polsce” - obja
śnił K. Lozoraitis.

Wizyta papieża w Polsce bę
dzie najdłuższą ze wszystkich 
wizyt w ojczyźnie.

„W ramach tej podróży Oj
ciec Święty odwiedzi około 18 
miast i miejscowości. Zrozu
miałe jest więc, że jego współ
pracownikom zależy nie na roz
szerzeniu, lecz odciążeniu na
piętego programu wizyty” - sko
mentował K. Lozoraitis.

Jak poinformował dyploma 
ta, zamiast trzech przewidzianych 
dni wypoczynku głowa Kościoła 
Katolickiego podczas wizyty w 
Polsce pozostawił tylko jeden. 

Będą mogli spotkać się 
w Polsce 

K. Lozoraitis jest zdania, że 
katolicy litewscy nie powinni 
się martwić z powodu możliwe
go nieprzybycia papieża na Li
twę. Dyplomata wyraził nadzie
ję, że Litwini będą mieli moż
liwość spotkania z Janem Pa
włem II w Polsce,

I mimo że przed ju b ile 
uszem narodzin Chrystusa pa
pież najwięcej uwagi ma po
święcić uroczystościom Roku 
Świętego, nie będzie też rezy
gnował z dalekich podróży. W 
styczniu uda się do Meksyku i 
Stanów Zjednoczonych.

Paulius JURKEYICZIUS
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C linton za  praw em  Palestyńczyków
,własnej ziem i

Prezydent USA Bill Clin
ton potwierdził w poniedziałek 
w Gazie prawo narodu pale
styńskiego „do określenia wła
snych losów na jego własnej 
ziemi”. Wezwał do anulowania 
klauzul negujących prawo Izra
ela do istnienia

W okolicznościowym toa
ście, wygłoszonym na obiedzie 
w siedzibie Jasera Arafata w Ga
zie, Clinton zadeklarował, że Sta
ny Zjednoczone pomogą Pale
styńczykom w budowaniu „spo
łeczeństwa tolerancji, wolności 
i rozkwitu gospodarczego”.

Prezydent USA zaapelował do 
gospodarzy o pojednanie z Izra
elem. Jego zdaniem, jest to jedy
na droga do trwałego pokoju na 
Bliskim Wschodzie.

Clinton - po przylocie do Gazy 
w poniedziałek rano - udał się na 
rozmowy z Jaserem Arafatem. 
Bezpośrednio po spotkaniu wziął 
udział w uroczystym obiedzie.

Po południu prezydent USA 
wziął udział w Gazie w zgroma-

Spotkanie B. Clintona z J. Arafatem przebiegało w rzeczowej 
atmosferze. . Fot. EPA-ELTA

dzeńiu około 1000 czołowych 
osobistości palestyńskich, w tym 
450 członków Palestyńskiej Rady 
Narodowej, czyli parlamentu pa
lestyńskiego na wychodźstwie.

Clinton zaapelował do uczest
ników zgromadzenia, by potwier
dzili anulowanie klauzul Karty 
Palestyńskiej negujących prawo 
Izraela do istnienia.

R ew anż centropraw icy
Przeprowadzona w nie

dzielę we Włoszech druga tura 
częściowych wyborów komu
nalnych przyniosła lekką prze
wagę centropraw icy, k tó ra  
wzięła rewanż za porażkę po
niesioną w pierwszej turze.

Symbolem centroprawicowej 
przewagi jest nieoczekiwane zwy
cięstwo centroprawicowego kan
dydata Silvano Moffy na przewod
niczącego prowincji rzymskiej. 
Moffa (51,1 proc.) pokonał kan
dydatkę centrolewicy (pierwszą

w pierwszej -turze) Pasqualinę 
Napoletano (48,9 proc).

Przywódcy centroprawicy 
twierdzą, że zwycięstwo w Rzy
mie jest pierwszym krokiem na 
drodze odwrócenia „centrolewi
cowej tendncji” włoskiego elek
toratu.

Drugą turę wyborów przepro
wadzono także w pięciu miastach 
- stolicach prowincji. W Brescii, 
Sondrio i w Pizie wybory na bur
mistrzów wygrali kandydaci cen
trolewicy.

7 ofiar śmiertelnych
Siedem osób zginęło, a 24 od

niosły rany w czołowym zderzeniu 
między autobusem szkolnym a cię
żarówką. Do wypadku doszło w 
poniedziałek rano w miejscowo
ści Kesan w północno-zachodniej 
tureckiej prowincji Edirne.

Autobus wiózł 28 uczniów

sześć ofiar śmiertelnych to dzie
ci w wieku od 7 do 14 lat. Brak 
informacji na temat pozostałych 
zabitych i rannych.

Przyczyną wypadku była zła wi
doczność. We mgle ciężarówka 
prawdopodobnie zjechała ria lewy 
paś i zderzyła się z autobusem.

Starcie 
na granicy
Nieokreślona co do wielko

ści grupa uzbrojonych Albań- 
czyków, próbująca przedostać 
się do Kosowa z Albanii, zginę
ła w nocy na poniedziałek pod
czas starcia z jugosłowiańską 
strażą graniczną - podały źródła 
serbskie^

Według Centrum Informacji 
Serbskiej w Prisztinie, stolicy 
Kosowa, Albańczycy chcieli nie
legalnie przekroczyć granicę i w 
rejonie posterunków Gorozup i 
Liken starli się z żołnierzami ju
gosłowiańskiej straży granicznej.

Był to drugi tak poważny incy
dent na jugosłowiańsko-albańskiej 
granicy w ciągu ostatnich dwóch 
tygodni. 3 grudnia w podobnych 
warunkach śmierć poniosło ośmiu 
uzbrojonych Albańczyków.

O starciu na granicy została 
poinformowana misja weryfika
cyjna (KVM) OBWE.

Havel ma infekcję górnych dróg oddechowych
Czeski prezydent Vaclav Ha- 

vel odwołał wszystkie zaplano
wane do czwartku zajęcia z po
wodu lekkiej wirusowej infekcji 
górnych dróg oddechowych - 
Poinformowało w poniedziałek pre
zydenckie biuro prasowe.

Według oświadczenia rzeczni
ka prasowego prezydenta Ladisla- 
va Szpaczka, prezydent ma niewy
soką temperaturę i poddawany jest 
leczeniu w warunkach domowych.

Według lekarzy, Hayel ma 
skłonności do zapadania na wiru

sowe schorzenia górnych dróg 
oddechowych. Pod koniec ubie
głego roku przeszedł przewlekłe 
zapalenie płuc. W grudniu 1996 
roku wraz z górnym płatem płuca 
usunięto mu niewielki nowotwór 
złośliwy.

Przyznał się do ludobójstwa
'  Interahamwe, w skład której 

wchodzili ekstremiści z pie
len ia  Hutu, je st odpowiel

Omar Serushago, jeden z sze- 
znanej z okrucieństw spe- 

jjja nej brygady ruandyjskiej po
ty |  Interahamwe, przyznał się 
Poniedziałek do ludobójstwa. 

Q>Jierus^ag0 odpowiadał przed 
-owskim Trybunałem ds. 

rodm wRuandzie, obradującym 
m,escie Arusza w Tanzanii.

dzialna za zamordowanie co 
najmniej 800 tysięcy miesz
kańców Ruandy - głównie 
przedstawicieli plemienia Tut- 
si.

Serushago dowodził bryga

dami Interahamwe na północ
nym zachodzie Ruandy, w rejo
nie Gisenyij gdzie w 1994 r. 
doszło do największych rzezi 
cywilnej ludności Tutsi.

Od powołania pod koniec 
1994 r. trybunału w Aruszy Se
rushago jest dopiero drugim 
oskarżonym, który przyznał się 
do zbrodni ludobójstwa w cza
sie wojny domowej w Ruandzie.

Ekipy UNSCOM opuszczają Bagdad
®Ŝ ad opuściły w ponie- wać się irackie ośrodki badań * 1 11 W |

0 N7 pierwsze dwie ekipy nad bronią masowego rażenia 
... lub produkcji takiej broni.

Do środy z Iraku wyjedzie oko
ło 80 inspektorów, przybyłych tu 
w ciągu ostatnich 10 dni. Celem

Uęzi ■owskichu —*»v«« ekspertów.
Wja?  niczyły one w niezapo- 
tów kontrolach obiek- 

’ któfych mogłyby znajdo-^

ich działalności było poddanie pró
bie dobrej woli Bagdadu w kwe
stii likwidacji broni masowej'za
głady i realizacji ONZ-owskich 
rezolucji, uchwalonych po wojnie 
kuwejćkiej w 1991 r. Po wyjeź-

Papież spędził w ieczór  
w  gronie przyjaciół

Niedzielny wieczór 13 
grudnia papież spędził w gronie 
przyjaciół z dawnych lat, pro
wadząc z nimi ożywioną rozmo
wę i żartując - powiedział kore
spondentowi PAP polski duchow
ny z najbliższego otoczenia Jana 
Pawła II.

Była to odpowiedź na prośbę 
o komentarz w sprawie „rewelacji” 
amerykańskiego tygodnika „New
sweek”, który napisał, że postępu
jąca choroba Parkinsona w niedłu
gim czasie uniemożliwi papieżo
wi czytanie przemówień i udział w 
oficjalnych "Uroczystościach.

Polski duchowny zauważył tak

że, że w przypadku Ojca Świętego 
„nie ma mowy o żadnym obniże
niu kondycji duchowej i psychicz
nej”. Przy ocenie stanu zdrowia 
fizycznego papieża należy pamię
tać, że wszedł on w 79 rok życia i 
„na pewno nie będzie młodszy”.

W rozmowie z koresponden
tem PAP polski duchowny zauwa
żył również, że tylko w ciągu 
dwóch ostatnich lat papież prze
prowadził 10 wyczerpujących pod
róży zagranicznych, nie licząc kil
ku podróży po Włoszech. W naj
bliższym półróezu szykuje się do 
trzechnastępnychr Meksyku-USA, 
Polski i Rumunii.

W  Petersburgu odsłonięto 
pomnik Mickiewicza

Pomnik Adama Mickiewicza 
odsłonięto w poniedziałek w pol
skiej szkole w Sankt Petersbur
gu - podała agencja ITAR-TASS.

Uroczystość odbyła się w ra
mach Międzynarodowego Roku 
Adama Mickiewicza. 24 grudnia 
mija dwusetna rocznica urodzin 
poety.

„Do tego miasta Mickiewicz 
przyjeżdżał, tutaj znalazł przyjaciół, 
którzy podzielali jego wolnościowe 
dążenia” -przypomniano na uroczy
stości. Pomnik polskiego wieszcza 
uznano za symbol przyjaźni narodu 
polskiego i rosyjskiego.

Przez cały rok w Petersburgu

świętowano jubileusz dwusetnych 
urodzin poety. Mieszkańcy miasta 
nad Newą mogli obejrzeć film Ta
deusza Konwickiego „Lawa” oparty 
na motywach mickiewiczowskich 
„Dziadów”, uęzestniczyli w Dniach 
Warszawy, koncertach polskiej mu
zyki, mogli kupić najnowsze rosyj
skie wydanie „Pana Tadeusza”.

Popiersie Adama Mickiewicza 
wykuł w brązie petersburski rzeź
biarz Grigorij Jastrzebieniecki.

W uroczystości wzięli udział, 
między innymi, wicemer Peters
burga Władimir Jakowlew oraz 
polski ambasador w Rosji Andrzej 
Załucki.

Energetycy na Syberii grożą 
odcięciem prądu

Dyrekcja państwowych sie
ci energetycznych na Syberii za
groziła w poniedziałek odcię
ciem dostaw prądu i ciepła do 
wszystkich odbiorców, którzy 
nie spłacą długów za prąd.

Jak poinformował dyrektor 
generalny przedsiębiorstwa 
Omskenergo Jewgienij Biełow, 
energetykom brakuje już pienię
dzy na podtrzymanie normalnej 
działalności sieci. Omskenergo 
potrzebuje na to około 70 min 
rubli miesięcznie(3,5 min USD), 
a otrzymuje od klientów nie wię

cej niż 25 min rubli (1,3 min 
USD). 1

Temperatury na Syberii o tej 
porze roku wynoszą około minus 
30 stopni. Energetycy zapowiada
ją, że mimo to odłączą dostawy 
prądu i Ciepła.

W takich warunkach przerwanie 
ogrzewania nawet na kilka godzin 
spowoduje zagrożenie życia dla se
tek tysięcy ludzi oraz wielomiliono
we straty z powodu licznych awarii 
centralnego ogrzewania.

Problem ten wystąpił już tej 
zimy w kilku miastach na Syberii.

Rozbił się helikopter karabinierów
Helikopter karabinierów roz

bił się we mgle w poniedziałek 
koło Turynu. Śmierć ponieśli 
wszyscy czterej oficerowie, którzy 
znajdowali się na jego pokładzie.

Wśród ofiar katastrofy jest gen. 
Franco Romano, dowódca karabi
nierów regionu Piemontu w północ
nych Włoszech.

Według informacji telewizji 
włoskiej, krótko po starcie z lotni
ska wojskowego Volpiano pod Tu
rynem, doszło do eksplozji na po
kładzie maszyny. Strażacy, którzy 
dotarli wkrótce po katastrofie do 
szczątków rozbitego helikoptera, 
odkryli zwłoki 4 ofiar.

Przyczyna wypadku nie jest 
znana.

dzie uczestników niezapowiada- 
nych inspekcji, na miejscu pozo
stanie jedynie stała grupa inspek

torów Specjalnej Komisji ONZ 
ds. Rozbrojenia Iraku 
(UNSCOM). Materiały, zebrane 
przez nadzwyczajne ekipy inspek
cyjne, będą stanowić podstawę 
raportu szefa UNSCOM, austra-

Generał karabinierów Fran
co Romano, który zginął śmier
cią tragiczną. Fot. EPA-ELTA

lijskiego dyplomaty Richarda 
Butlera.

Butler przede wszystkim do
kona oceny współpracy Iraku z 
UNSCOM. Od pozytywnej opinii 
szefa komisji zależeć będzie 
ewentualne zniesienie sankcji, 
jakimi ONZ obłożyła Irak po na
paści tego kraju na Kuwejt.
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U s ta w a  R e p u b lik i  L ite w s k ie j  
o antydumpingu

\  6) o prowadzeniu rewizji dotyczącej stosowania cła , 
antydumpingowego i zobowiązania w sprawie ceny,

7) o przedłużeniu terminu stosowania cła antydum- 
pingowego i ważności zobowiązania w sprawie ceny po 
rewizji, ustaleniu nowej wielkości tych środków lub 
przerwaniu stosowania tych środków;

8) o zakończeniu badania;
9) o zwrocie cła antydumpingowego.
3 W przypadku, gdyfRada ds. Konkurencji postano- 

wi prowadzić badanie albo dokonywać rewizji dotyczą
cej stosowania cła antydumpingowego i  zobowiązania 
w sprawie cen, powinno to być ogłoszone W „Valstybes 
żinios” i podana następująca informacja:

1) nązwy eksportującego państwa lub państw;
2) nazwa towaru, wobec którego prowadzi się bada

nia lub rewizję;
3) data rozpoczęcia badania lub rewizji;
4) dowody (w podaniu w sprawie rewizji), co do po

dejrzenia, że jest dumping (w podaniu w sprawie zbada
nia dumpingu) lub podejrzenia, że zmieniła się skala 
dumpingu;

5) streszczenie dowodów, na ktoiych opiera się po
dejrzenie, że istnieje strata albo zmieniła się skala stra
ty; 1  . v  - '

6) adres, pod którym należy przedstawić informa- -

J% ) okres, przeznaczony na przedstawienie zawiado
mień zainteresowanych stron.

4. W uchwale w sprawie stosowania tymczasowego 
cła, uwzględniając wymagania co do poufności infor
macji,"powinno być:

1) nazwy eksporterów, a jeśli to niemożliwe, to na
zwy krajów eksportujących;

2) szczegółowy opis towaru, aby można byłoby go 
sklasyfikować zgodnie z nomenklaturą złożonych taryf 
celnych i statystyki handlu zagranicznego, oraz kod to
warów zgodnie z tą nomenklaturą;

3) wskazana różnica dumpingowa i metodyka, którą 
stosując ustala się cenę eksportową, wartość normalna 
towaru oraz różnicę dumpingową, wyjaśnienie wyboru;

4) dowody, na których podstawie ustalono straty;
5) podstawowe motywy przyjęcia uchwały, wlicza

jąc fakty i akty prawne oraz zawarte w nich przepisy, na 
których opierano się w trakcie przyjmowania lub od
rzucania argumentów, zgłoszonych przez zainteresowa
ne strony.

-5. W decyzji o prcyjęciu zobowiązania w sprawie ceny 
lub odmowie jego przyjęcia, uwzględniając wymagania 
poufności informacji, powinna być podana cała ważna 
informacja o faktach, przepisach aktów prawnych oraz 
przyczynach, na których podstawie została podjęta ta 
decyzja. Jeśli uchwała o przyjęciu zobowiązania w spra
wie ceny kończy badanie, to w tym postanowieniu, 
uwzględniając wymagania poufności informacji powin
na być podana cała Określona w części 4 tego artykułu 
informacja, uzasadnienie uchwał, pfzyjętych zgodnie z 
częścią 4 artykułu 12 niniejszej ustawy i odwołanie się 
do publicznie dostępnego dokumentu, zawierającego 
część niepoufnąprzyjętego zobowiązania w sprawie ceny. 
Dokument ten powinien być przechowywany w Państwo
wej Służbie Konkurencji i Obrony Praw Konsumenta.

6 . W decyzji- o stosowaniu cła antydumpingowego, 
wliczając stosowanie cła antydumpingowego za minio
ny okres, ustala się metodę obliczania cła antydumpin
gowego, wysokość cła i inne nieodzowne parametry 
oraz przedstawia się określoną w części 4 tego artyku
łu informację oraz uzasadnienie postanowień, przyję
tych zgodnie z częścią 4 artykułu 12 niniejszej ustawy, 
a jeśli było proponowane zobowiązanie eksportera w 
sprawie ceny, to przyczyny przyjęcia lub odrzucenia 
tego zobowiązania.

7. W postanowieniu o zakończeniu badania, gdy pod
jęto ostateczną decyzję o niestosowaniu cła antydum
pingowego (uwzględniając dumping i straty dla miej
scowych producentów oraz interesów Państwa Litew
skiego), kierując się wymaganiami poufności informa
cji, powinna być podana cała ważna informacja o fak
tach, przepisach prawnych oraz przyczynach, na których 
podstawie została podjęta uchwała, a jeśli było propo
nowane zobowiązanie eksportera w sprawie ceny, to 
przyczyny jego przyjęcia lub odrzucenia.

Dokończenie. Pocz. patrz w nr nr 231-233,236,238.
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8 . W uchwale, wskazanej w punkcie 7 części 2 tego 
artykułu powinna być podana ustalona w części 4 tego 
artykułu informacja oraz uzasadnienie uchwał podjętych' 
zgodnie ż częścią 4 artykułu 12 niniejszej ustawy.

9. Kopie uchwał Rady ds. Konkurencji, wyszczegól
nionych w punktach 2, 5 i 7 części 2 tego artykułu, w 
ciągu 15 dni kalendarzowych od uprawomocnienia 
uchwał powinny być przekazane każdej znanej zainte- - 
resowanej stronie.

Artykuł 37. Ujawnienie podstawowych faktów i 
motywów zainteresowanym stronom

1. Zainteresowane strony mogą żądać podania im 
obszernej informacji o podstawowych faktach oraz mo
tywach, na których zasadzie ustalono tymczasowe środ
ki. Na żądania te jeśli otrzymuje się je na piśmie, udziela 
się odpowiedzi w ciągu 15 kalendarzowych dni po usta
leniu środków tymczasowych. Na te żądania Państwo
wa Służba Konkurencji i Obrony Praw Konsumenta po
winna odpowiedzieć na piśmie w ciągu'30 dni kalenda
rzowych od ustalenia tymczasowych środków.

2. Zainteresowane strony mogą żądać ostatecznego 
zawiadomienia o. najważniejszych faktach oraz moty
wach, na których podstawie zamierza się stosować cłó 
antydumpingowe albo przerwać badanie i nie stosować 
cła antydumpingowego.

3. Żądanie przedstawienia wskazanego w części 2 
tego artykułu zawiadomienia powinno być złożone na 
piśmie Państwowej Służbie Konkurencji i Obrony Praw 
Konsumenta. Jeśli jest stosowane tymczasowe cło, żą
danie w sprawie zawiadomienia musi być otrzymane nie 
później niż w ciągu 1 miesiąca od dnia uprawomocnie
nia się decyzji o stosowaniu tego cła..Jeśli tymczaso
wego cła nie stosuje się, to należy zainteresowanym 
stronom udzielić możliwości otrzymania ostateczne
go zawiadomienia w ciągu czasu określonego przez Pań
stwową Służbę Konkurencji i Obrony Praw Konsumen
ta.

4. Ostateczne zawiadomienie powinno być podane 
na piśmie nie później niż w ciągu 1 miesiąca przed pod
jęciem decyzji o stosowaniu cła antydumpingowego lub 
przerwaniu badania, jeśli nie została podjęta decyzja o 
stosowaniu cła antydumpingowego. Przy podawaniu 
ostatecznego zawiadomienia należy uwzględnić wyma
gania bezpieczeństwa poufnej informacji. Szczególną 
uwagę należy zwrócić na przedstawienie tych faktów i 
motywów, które różnią się od faktów i motywów, wy
korzystanych do wprowadzenia tymczasowych środków.

5. Jeśli Państwowa Służba Konkurencji i Obrony 
Praw Konsumenta w czasie podania ostatecznego za
wiadomienia nie może ogłaszać pewnych faktów lub 
motywów, to te fakty i motywy powinna podać bez
zwłocznie, gdy zaistnieje możliwość. Od podania za
wiadomienia nie zależą żadne dalsze decyzje instytucji 
realizujących niniejszą ustawę, jednakże w tych przy
padkach, gdy uchwały są uzasadnione jakimiś innymi 
faktami oraz motywami niż ujawnione w ostatecznym 
zawiadomieniu, o tych faktach oraz motywach należy 
powiadomić bezzwłocznie.

6 . Po otrzymaniu ostatecznego zawiadomienia za
interesowane strony mogą wyrazić swe opinie i uwagi, 
jednakże uwzględnia się je jedynie w tym przypadku, 
gdy otrzymano je w ciągu ustalonego przez Państwową 
Służbę Konkurencji .i Obrony Praw Konsumenta okre
su co najmniej 10 dni kalendarzowych.

Artykuł 38. Poufność informacji
1. Cała informacja, która jest poufna (na przykład, 

jeśli jej ujawnienie dałoby znaczną przewagę konkuren
tom lub miałoby duży negatywny wpływ na podmiot, któ
ry przedstawił tę informację, lub osobę, od której ten 
podmiot uzyskał informację), albo o której poufność 
proszą zainteresowane strony, które ją  podały, jest 
uważana przez instytucje realizujące tę ustawę za pouf
ną. Instytucje realizujące niniejszą ustawę po otrzyma
niu poufnej informacji nie mogą jej ujawniać bez ze
zwolenia dostawcy informacji.

2. Zainteresowane strony, podając poufną informa
cję instytucjom, realizującym niniejszą ustawę, jedno
cześnie powinny podać niepoufne streszczenia tej in
formacji. Streszczenia powinny być szczegółowe i do
kładnie odzwierciedlać sens podanej informacji. Jeśli

przedstawiciele instytucji realizującej niniejszą usta
wę lub inne uczestniczące w badaniach zainteresowane 
strony;oświadczają, że przedstawione streszczenie nie 
odzwierciedla sensu poufnej informacji, to podający m- I 
formację-podmiot powinien przedstawić pisemne wy
jaśnienie przyczyn, dlaczego nie można przygotować 
odpowiedniego streszczenia.

3. Jeśli prośba o poufność informacji, zdaniem re
alizujących niniejszą ustawę instytucji, jest nieuzasad
niona i dostawca informacji nie zgadza się, aby zosta
ła ona ujawniona publicznie (w postaci uogólnionej 
lub streszczenia), realizująca ustawę instytucja nie po
winna uwzględniać takiej informacji. Jednakże, jeśli 
są inne źródła, potwierdzające prawidłowość informa
cji, to wówczas bierze się ją  pod uwagę. Nie powinna 
być odrzucona sama prośba o uznanie informacji za 
poufną.-

4. Otrzymana informacja powinna być wykorzysta
na wyłącznie do tego celu, dla którego jej żądano.

Rozdział dziesiąty 
Środki antydumpingowe 

na korzyść trzeciego kraju
Artykuł 39. Prośba o środki antydumpingowe na 

korzyść trzeciego kraju
1. Prośbę o zastosowanie środków antydumpingo

wych na korzyść trzeciego kraju dla obrony jego pro
ducentów może złożyć instytucja państwowa trzeciego 
kraju. -

2. W prośbie tej powinna być przedstawiona infor
macja o cenach, na podstawie której byłoby widoczne, 
że importowane towary mają cenę dumpingową oraz 
szczegółowa informacja, dowodzącą, źe domniemany 
dumping wyrządza straty miejscowym producentom 
trzeciego kraju, który złożył prośbę. Działania anty
dumpingowe na korzyść trzeciego kraju mogą być pod
jęte, jeśli rząd tego kraju udziela całej potrzebnej in
formacji i pomocy instytucjom realizującym niniejszą 
ustawę.

Artykuł 40. Rozpatrywanie prośby o środkach 
antydumpingowych na korzyść trzeciego kraju

Rozpatrując prośbę w sprawie stosowania środków 
antydumpingowych na korzyść trzeciego kraju, reali
zujące niniejszą ustawę instytucje powinny rozważyć 
wpływ domniemanego dumpingu na rozpatrywanych 
miejscowych producentów trzeciego kraju. Straty po
winny być oceniane uwzględniając nie tylko wpływ do
mniemanego dumpingu na rozpatrywany eksport miej
scowych producentów trzeciego kraju do obszaru cel
nego Republiki Litewskiej czy cały eksport tych miej
scowych producentów.

Artykuł 41. Decyzja o podjęciu środków anty
dumpingowych na korzyść trzeciego kraju

Środki antydumpingowe na korzyść trzeciego kraju 
■ podejmuje się na mocy decyzji Rady ds. Konkurencji, 

jeśli spełniane są ogólne warunki niniejszej ustawy 
wobec stosowania tymczasowych i ostatecznych środ
ków antydumpingowych i jeśli, uwzględniając interesy 
Republiki Litewskiej, aprobuje to rząd Republiki Li
tewskiej.

Rozdział jedenasty 
Zasady końcowe

Artykuł 42. Umowy międzynarodowe
Jeśli umowa międzynarodowa Republiki Litewskiej, 

którą ratyfikował Sejm, określa inne przepisy niż za
wiera niniejsza ustawa, to stosowane są przepisy umo
wy międzynarodowej.

Artykuł 49. Wejście ustawy w życie
1. Niniejsza ustawa wchodzi w życie od 1 lipca 1998 r.
2. Przepisy części 1 artykułu 35 niniejszej ustawy, 

związane z Główną Komisją Rozpatrywania Sporów, 
uprawomocniają się od 1 stycznia 1999 r.

3. Główną Komisję Rozpatrywania Sporów do 1 
stycznia 1999 r. powołuje rząd Republiki Litewskiej.

Ogłaszam tą ustawą, przyjętą przez Sejm Republiki 
Litewskiej.

Prezydent republiki 
Valdas ADAMKUS 

(Lam. 686)
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NIE ODKŁADAJ NA JUTRO TEGO, 
CO MOŻESZ ZAŁATWIĆ DZISIAJ! 

PRENUMERATA NA I PÓŁROCZE 
TRWA TYLKO DO 16 GRUDNIA

19 Łt 57 U
16 Lt 48 U

15 Lt 45 U  
45 Lt 
42 Lt

114Lt 
96 Lt

90 Lt 
90 Lt 
84 Lt

Wydanie codzienne -  indeks 0044
I mieś. III mies. VI mies.

z dostarczaniem przez 
pocztę 
w szkołach 
w księgarniach: S.K. 
ul. Auszros Vartu 
(Ostrobramska) 9 
i “Elephas”,ul. Olandu 3 15 Lt 
W redakcji I4Lt
Wydanie codzienne dla inwalidów I, n  
grupy, emerytów i mieszkańców wsi - 

indeks 0227
I  mieś. III mieś. VI mies.

z dostarczaniem
przez pocztę 16 Lt 48 Lt 96 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172
Imies. III mies. VI mies.

z dostarczaniem
pizez pocztę 3.90 Lt 11,70 Lt 23,40Lt

Kurier Wileński" można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym.

Prenumerata 
dla czytelników za granicą

na I miesiąc -  16 USD
na III miesiące - - 48 USD
na VI miesięcy - 96 USD
na rok - 192 USD

Podajemy konto bankowe, na które 
można wpłacić pieniądze z  podaniem dokład
nego adresu prenumeratora:

Lietuyos taupom asis bankas,
Sostines skyrius
Paśilaićiij klientq aptarnavim o poskyris, 
Banko kodas 60111, valiutine sąskaita N r 

1871006099

Gazety wysyłamy bezpośrednio 
z redakcji - 5 numerów raz tygodniowo.

Z N A K I  O C H R O N N E  B A N K N O T U
1. Znak wodny - portret J. Basanavicziusa.
2. Przerywane włókno ochronne z powtarzającym się mikrotekstem 50 LITU w świetle 

ultrafioletowym świeci się kolorami tęczy.
3 .' Na portrecie,' wstęgach ornamentu awersu i rewersu, na cyfiach nominału, napisach, 

rysunku rewersu i herbie wyczuwalne są nierówności powierzchni druku wklęsłego.
4. - Znak rozpoznawczy dla niewidomych - 2 namacalne trójkąty równoramienne, na -

drukowane ukośnie.
5.. Na awersie, po lewej stronic dolnej wstęgi ornamentu z prawej strony liczby 50 ukryta 

jest liczba nominału 50. -
6. Znak dokładnej zbieżności awersu z rewersem.
7. Po prawej stronic portretu ukryta liczba nominału 50, sześciokrotnie wydrukowana 

pionowo, jest widoczna przy pochyleniu banknotu pod światki pod określonym kątem 
Banknoty 50 Lt 1998 r. emitowano do obiegu 14 grudnia 1998 r. (Zam. 700)

W T O R E K .
15 GRUDNIA  

LTV
6.30-Dzień dobry. 8.05 

- Film anim. dla dzieci.
14.30 - S. “Rodzina Fale- 
rów”, 15.00 - Pół godziny z 
rządem. 15.30 - Dla domu.
15.55 - Rozmowy wileń
skie. 16.20 - Wiadomości 
(ros.). 16.30.- S. “Niespo
kojne gimnazjum”. 17.15 - 
Dla dzieci. 17.40 - Teleka- 
talog. 17.45 - Wiadomości.
18.00 - S. “Rodzina Fałe- 
rów”. 18.35 - Biznes dnia. 
18.45. - Wspomnienie.
19.00 - Żywa przyroda.
19.30 - Panorama. 20.00 - 
Loteria. 20.05 - Klub pra
sowy. 21.00 - S. “Rozpro
szone dzieci”. 21.45 - No
stalgia. 22.10 - Eureka.
22.35 - Film dok.

LNK
6.15 - Teleshop. 6.30 - 

Poranne koło. 8.30- S. “Bez 
domu jest źle”. 9.00 - S. 
Słoneczne wybrzeże” .

S. anim. 10.10 - t e 
leshop. 10i40 - S. “Bogacz- 

■ 11.25 - Babie lato.
12.20 - Od... do. 12.45 - 
F“mia: 13.10-S; “Żar mło
dości", 13.55- S. “To ci ro
dzinka”. 14.35- Teleshop. 
*4.50 - S. “Marisol”. 15.20 
i I; “Colt”. 16.10- S. “Żar 
"ilodości”. 16.55-S . “Bez 
domu jest źle”. 17.25 - S. f 
Bogaczka”. 18.10 - S. 

taneczne wybrzeże”. 
“Marisol”. 19.30 

1  ' 9:30” 20.00 - Nurty, 
i M!" I* “̂ ash Bridges”.

® 1  |  H ollywoodu. 
uy30' “22:30”. 22.45- S.
^Infeld”. 23.45 - S. “W

sPrawiedliwości”,
'  S. “Nowy Orlean”. 

BAŁTYCKA t v  
• s “T ' Sl "Dallas” 7.00
7.45 ok«Awiat si* kr^ci”- 

| ‘Zawsze będę cię

kochać”. 8.30 - S. “Oszu
stwa”. 9.15 - S. “Siódme 
niebo”. 10.00 - Walka słów.
10.45 - Rowerowe1 show.
11.10 - S. “Żył sobie zło
dziej1*. 12.00 - Kronika 
krym. 12.30 Program muz.
13.00 - Telegra dla rodziny.
14.00 - S. “Przygody Sind- 
bada”. 15.00 - Koncert. 
16.00-S. “Dallas”. 17.00-
S. “Tak świat się kręci” .
18.00 - Wiadomości. 18.05
- S. “Zawsze będę eię ko
chać”. 19.00 - S. "Oszu
stwa”. 20.00 - Wiadomości.
20.20 - S. “Komisarz Rex”.
21.10 - S. “Odcinek szyb
kości”. 22.00 - Pod innym 
kątem. 22.30 - Wiadomości.
22.45 - Problem narkoty
ków. 23.05 - S, “Telefon 
morderstw”. 23.05 - 4.00 - 
DW.

TV3
6.35 - |p  “Książę Śmia

łek”. 7.00 - Kanał muz. 7.45 
Teleshop. 8.00 - S. “Ma

ria Izabela”. 8.45 - S. “San
ta Barbara”. 9.35 - S. “Uro
czy i dzielni”/  10.00 - Ko
media. 10.25 - Kamera 
VRS. 10.50-Zaśpiewajmy.
11.20 1 Humor. 11.40 - S. 
“Alf*. 12.05 - S. “Wilk po
wietrzny”. 13.001S. “Jes- 
sica Fletcher”. 13.45 - Te
leshop. 14.15 - Kanał muz.
15.00 - S. “Katts i Dog*’.
15.25 r S. “Telefon pomo
cy 911”. 16.10 - S. “Druga 
strona miłości”. 16.55 - S. 
“Santa Barbara”. 17.40 - S.

i  “Uroczy i dzielni”. 18.05 -
- Tego jeszcze nie było.

18.10 - S. “Maria Izabella”. 
19;00 - Wiadomości. 19.20 
- Sport. 19.30 - Euromisja.
20.00 - S. “Strażnik Texa- 
su”. 21.00 - TV “Lietuvos 
rytas”. 22.00 - Wiadomości.
22.10 - Lekcje demokracji.
22.15 - S. “Brooklyn Połu
dniowy”. 23.001S. “Szpi

tal połowy”. 23.30 - Kanał 
muz. 0.15 - S. “Gang ZOO”. 

WILEŃSKA TV
8.05 - Z Wilna. 8.20 - 

Towary i usługi. 8.30 - Te
lefon 23-55-60. 9.00 - Z 
Moskwy. 9.10 - Gwiazdy o 
gwiazdach. *9.40 -  Show.
10.05 - Zniżki. 10.15 - Znak 
jakości. 10.30 - Katastrofy 
i wojny tygodnia. 11.00 - Z 
Moskwy. 11.10- Film fab. 
“Jak jechać to jechać”. ;
12.25 - Prezenty. 12.35 - 
Dziękuję za zakup. 13.00 - 
Z Moskwy. 13.10 - Dzięku
ję  za zakup. 13.20 - Kanał 
muz. 13.55 - Program A. 
Politkowskiego. 14.20 - 
Zniżki. 14.30 - Towary i 
usługi. 14.40 -Prezenty.
14.50 - Podoba się - oglą
daj. 15.10 - Kanał muz. 
15.40 - Patrol drogowy. |
16.00 - Z Moskwy. 16.20 - 
Podoba się-oglądaj. 16.30
- S. “Grace w opałach”.
17.00 - S. “Młoda Katarzyn 
na”. 18.00-Z  Wilna. 18.15
- Towary i usługi. 18.30 - 
Męski klub. 19.30 - Z Mo
skwy. 20.00 - Stolica. 20.20
- Kalejdoskop zniżek. 20.30
- W świecie ludzi. 21.05 - 
Humor. 21.35 - Prezenty.
21.50 - Z Moskwy. 22.00 - 
Z Wilna. 22.15 - Film fab. 
“Wspólnicy”. 23.55 - Kanał 
muz.

11KANAŁ
6.30 - Program reg.

17.00 - Ś. “Moja druga 
marha”. 17.50 - Warto od
wiedzić. 17.55 - Puls Wil
na. 18.05 - Kalejdoskop 
zniżek. 18.15 - Terytorium.
18.35 - Auto-moto-sport.
19.00 - Wiadomości (poi.).
19.10 - S. “Moja druga 
mama”. 20.00. - Program 
reg. 20.30 - Warto odwie- 

-dzić. 20.351Film fab. “Pod 
kopułą cyrku”. 22.15 - Ka
lejdoskop zniżek. 22.25 -

Puls Wilna. 2235 - Wiado
mości (polr). 22.45 - Auto- 
moto-sport.

I KANAŁ ROSJI
7.00, 10.00, 13.00, 

16.00,22.05 - Wiadomości.
7.15 - S. “Okrutny anioł”.
8.15 - Kto? Gdzie? Kiedy?
9.30 - Film anim. 9.50 - Bi
blioteka domowa. 10.15 - 
Razem. 13.15 - S. “Nowe 
przygody Sindbada”. 13.50
- Dobra-okazja. 14.35 - Do 
lat 16 i więcej. 15.00 - S. 
“Okrutny anioł?’. 16.20 - 
Hokej na lodzie. 18.-00 - 
Dobranoc, dzieci. 19.00 - 
Czas. 19.50 - Film fab. 
“Żyje sobie chłopiec”.
21.35 - Historie kobiet.
22.20 - Komedia “Przytułek 
komediantów”.

ROSYJSKA TV
5.00.7.30.7.50 -Witaj, 

Rosjo. 7.15 - Oddział dy
żurny. 7.35 |  Telegra. 8.00
- S. “Santa Barbara”. 8.45 - 
Muzyka. 9.00,15.00,18.00,
22.00 - Wiadomości. 14.00
- Film fab. “Królestwo Szy
mona”. 14.15 - Popołudnia 
z bajką. 14.30 - S. “Pierw
sze pocałunki”. 15.30-Film 
dok. 15.45 - Wieża. 16.15- 
Komputer. 16.30 - Stalin i 
władza. 17.30 - Oddział 
dyżurny. 17.40 - Historia 
pewnego wydarzenia. 18.25
- Szczegóły. 18.45 - Anchla- 
ge. 19.15 - Film krym. 
“Dwa bilety na dzienny se
ans”. 20.55 - S. “Czynnik 
X”. 22.35 - Oddział dyżur
ny; ;

TV POLONIA
7.00 - TY Polonia za

prasza. 7.05 - Dziennik kra
jowy. 7.25 - Sport-telegram.
7.30 - Dziecko, troski i ra
dości. 7.45 - Domosfera.
8.00 - Południk 19-ty. 8.25
- Kolorowe nutki. 8.30 - 
“Mała Księżniczka” - serial 
anim. prod. angielskiej.

9.00 - Wiadomości. 9.10 - 
Mówi się... 9.30 - “Kochaj
my syrenki”. 10.50 - Mała 
rzecz, a cieszy. 11.00 - Co 
nam zostało z tych lat. 12.00
- Wiadomości. 12.10 - Ty
dzień Prezydenta. 12.30 - 
“Klan” - serial prod. pol
skiej. ,12.50 - Auto-Moto- 
Klub. 13.00 - Krzyżówka 
szczęścia-teleturniej. 13.25
- Kowalski i Schmidt. 13.55
- “Maria Skłodowska-Cu- 
rie” - serial biograficzny 
prod. angielskiej. 14.50 - 
Dziennik telewizyjny - pro
gram Jacka Fedorowicza.
15.00 - Panorama. 15.20 - 
Program dnia. 15.30 - Oto 
Polska. 16,00 - “Klan” - se
rial prod. polskiej. 17.00 - 
Teleexpress. 17.15 - Zapro
szenie - program krajo
znawczy. 17.35 - Liga prze
bojów. 18.00 - Tylko Mu
zyka. 19.00 - Tata, a Mar
cin powiedział. 19.05 - Re
porter. 19.151 Dobranocka.
19.30 - Wiadomości. 19.56
- Prognoza pogody. 20.00 - 
Sport. 20.05 - “Śmieciarz”
- serial prod. polskiej. 21.35
- Zdarzyło się w kabarecie.
22.05 - Wieczór reporterski.
22.30 - Panorama. 22.56 - 
Prognoza pogody. 23.05 - 
W centrum uwagi. 23.20 - 
Kompozytor miesiąca. 0.25
- Magazyn parlamentarny. 
0.45 - Powitanie widzów 
amerykańskich. 0.50 - “For
tele Jonatana Kota” - serial 
anim. dla dzieci. 1.00 - Wia
domości. 1.25 - Sport. 1.27
- Prognoza pogody. 1.30 - 
Tylko Muzyka. 2.30 - Pano
rama. 2.56 - Prognoza po
gody. 3,05 - “Śmieciarz” - 
serial prod. polskiej. 4.35 - 
Zdarzyło się w kabarecie.
5.05 - Sport z satelity. 5.35
- “Klan” - serial prod. pol
skiej. 6.00 - W centrum 
uwagi. 6.15 - Liga przebo

jów. 6.40 - “Zaproszenie” - 
program krajoznawczy. 

POLSAT
6.00 - Piosenka na ży

czenie. 7.00 - Kto się boi 
wstać? - program poranny.
7.45 - Polityczne graffiti.
7.55 - Poranne informacje.
8.00 - “Garfield” - serial 
anim. dla dzięci. 8.30 - 
“Grom w raju” - ameryk. se
rial sensac. 930 - “Żar mło
dości” - kanad. serial obycz.
10.30 - “Na południe” - ka
nad. serial sensac. 11.30 - 
“Baza Pensacola”, (USA).
12.30 - “Życie jak poker” - 
polska telenowela. 13.00 - 
Idź na całość - show z na
grodami. 14.00 - Link Jour
nal - magazyn mody. 14.30
- Piramida: gra-zabawa.
15.00 - “Maska” - serial 
anim. dla dzieci. 15.25 - 
Drzewko szczęścia: gra-za- 
bawa. 15.50 - Michael Lo- 
gozzo gorąco poleca. 16.00
- Informacje. 16.15 - Sto 
procent dla 100: gra-zaba
wa. 16.45 - “Na południe” - 
kanad. serial sensac. 17.40 
|  “Świat według Bundych”
- ameryk. serial komed.
18.10 - “Perła” - ameryk. 
serial komed. 18.45 - Infor
macje. 18.55 - Prognoza 
pogody. 19.05 - “Grom w 
raju” - ameryk. serial sen
sac. 20.00 - “13 posterunek”
- polski serial komed. 20.30
- “Miodowe lata” - polski 
serial komed. 20.50 - Loso
wanie LOTTO. 21.00 - 
“Wariackie święta”, USA 
(1994). 22.50 - Wyniki lo
sowania LOTTO. 22.55 - 
Informacje i biznes infor
macje. 23.10 - Pogoda z 
Coldrexem. 23.15 - Poli
tyczne graffiti. 23.25 - “Ży
cie jak poker” - polska tele
nowela. 23.55 - Motowia- 
domości. 0.25 - Muzyka na 
bis.

B A N K  L I T E W S K I  P R E Z E N T U J E

BANKNOT 50 LT EMISJI ROKU 1998
AWERS
Po prawej stronic banknotu - portret 

patriarchy litewskiego, naukowca, poli
tyka, sygnatariusza Aktu Niepodległości 
Litwy z 16 lutego 1918 r. Jonasa Basa- 
nayicziusa (1851-1927).

REWERS
Na rewersie banknotu - Archikatedra 

Wileńska i Dzwonnica, Góra Giedymina i 
zamek, Góra Trzykrzyska, pomnik Wielkie
go Księcia Litewskiego Giedymina i godło 
Republiki Litewskiej -Pogoń.

Wymiary banknotu: 135 mm x 65 mm, kolory awersu i rewersu - brązowy, jasno 
pomarańczowy, zielony i błękitny. Banknot zaprojektowali plastycy - Gicdrius Joniai- 
tis l Rimvydas Bartkus.
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IN FO RM U JE, D O R A p Z A ,P O M M ^ §
Wyrażamy serdeczne podziękowanie 

wszystkim organizacjom społecznym, 
a szczególnie Wyższej Szkole Pedagogicznej  ̂

w Nowej Wilejce, zespołom „Troczanie” i „Wilia”, 
wszystkim osobom prywatnym, 

którzy w ciężkich chwilach pogrzebu, 
wykładowczyni Szkoły Pedagogicznej 

w Nowej Wilnt 
Ireny WOŁOSEWICZ 

okazali pomoc moralną. Bóg zapiać.
Rodzina Zmarłej

YERSLO INFORMACJA

FAKSEINFORMATORIUJE 

INTERNETE

2001 Yiliius, teł.: 227802, 227925, («: 227203, 227925

Vilniuje (22) 250707 
Kaune (27) 798138
http://katalogas.nl<m .lt

M IĘD ZY N A RO D O W E
C E N T R U M

„I N F O  M A  G I J A"
Uczy języków; angielskie

go, niemieckiego, francuskiego, 
włoskiego, hiszpańskiego, litew
skiego i szwedzkiego.

Abiturientów prcygotowu- 
jemy do egzaminu wstępnego z 
języka angielskiego.

Dla osób spoza Wilna są 
grupy sobotnie.

4  Biuro tłumaczeń.
' Nasz adres: 1 ■>-> ';

Pam enkalnio 11-301, 
TeL: 62-46-97, 8-287-29045

(Zam. 651)

ZSAST/MEKSA
Kuzbaski węgiel 

najwyższej jakości 
295 Lt/t

Możemy zapewnić 
dostawę. 

uL Titnago 78, Vilnius. 
TeL 64-20-60, 64-25-01

(Zam.SSS)

Firma sprzedaje: małe cią
gniki, motobloki i sprzęt do 
nich, motorowe spulchniacze.

Vilnius, tel. 61 11 18, 61 
25 02. (Zam. 678)

SPR Z E D A JE M Y
różnego ro d z a ju

benzynę i oleje napędowe.
D o s ta r c z a m y .  

Mlnius, tel. (8-22) 4815 98, 
48 17 29,
Tel kom. (8-299) 4 83 29.

(Zam. 688)

Odnawiamy miękkie me
ble.

Tel. 73-54-87.
(Zam. D-884) .

Skupujemy metale koloro
we.

Teł. 72-77-00, (8-285) 
24461. B S B M i(Zam. D-889)

Kwalifikowany pracownik 
do remontu mieszkań poszuku
je pracy.

Tel. 41-37-71.
(Zam. D-885)

Szykuję do egzaminów z ję
zyka niemieckiego.

Tel. 48-03-51.
I (Zam. D-886)

Kursy komputerowe dla 
początkuj ący ch.

Tel. 61-15-16. (Zam. D-887)

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok.
Mlnius, tel 75-24-79, 46-71- 

78, 8-299-90213. (Zam. 11)

DLA DOROSŁYCH 
I DZIECI

Po cenach 
jśj'producentów  
■flS litewskich 

w yrobów  
cukierniczych 

B O Z O “  sprzedajemy

n a r o d z e n i o W e
p r e z e n t y

„ O s t e r n a  i K O ” , 
Antakalnio 73, Vilnius, 
te l. (22) 70-91-09.

- (Zam. 667/

C Z Y Ś C I M Y
Wykładziny, dywany 

I oraz miękkie meble

Sprzedam
3-pokojowe

mieszkanie
na ul. Smelio 4, Antokol 
(przy Ambasadzie RP).

Tel. 67-37-86, (8-299)
36574. „  mo.(Zam. 709)

Sprzedam dom letniskowy. 
Tel. (8-286) 33826.

(Zam. D-888)

Poszukuję pracy w biurze, 
wykształcenie hum anitarne, 
język niemiecki, samochód. 

Tel. 47-61-19.
(Zam. D-890)

- Zatrudnimy osoby mające 
doświadczenie agentów han
dlowych.

Teł. 70-95-89.
(Zam. 677)

Gabinet stomatologiczny
„SIMEN A”

Leczymy i protezujemy uzębienie 
dorosłych i dzieci z pomocą nowocze
snego sprzętu z zastosowaniem naj
nowszych materiałów. Konsultujemy 
bezpłatnie. Roczna gwarancja 

V iln iu s , O la n d u  54a, 
te l .  2 5 -4 8 -3 9 . 

Autobusy nr 34 i 44, przy- 
(Zam.301)s ta n e k  „P o ło ck o ”

Firma handlowa 
zatrudni handlowca 

i przedstawiciela handlowego. 
TeL64-14-92,(8-299)16567.

(Zam. 708)

Sprzedajemy telefony z 
automatyczną sekretarką, 
wskazujące czas trwania roz
mowy.

Vilnius: 61-24-86.
(Zam. 673)

Pogoda

Śnieg, zamieć, gołoledź...
Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, krótkotrwałe opady śnie

gu, mgła, gołoledź. Wiatr zmienny, 3-8 m/sek. Temperatura w nocy 
2-7, lokalnie do 12 stopni mrozu, w dzień od -4 do +1 stopnia.

W Wilnie opady śniegu z deszczem, gołoledź. Temperatura 
w nocy 5-7, w dzień 1-3 stopnie mrozu.

W ciągu następnych dwóch dni opady śniegu z deszczem. 
Temperatura w nocy 0-5 stopni mrozu, w dzień od -3 do +2 
stopni.

Wspólne przedsiębiorstwo 
kapitału zagranicznego oferuje 

nowoczesne, indywidualnie 
dopasowane douszne aparaty słuchowe.

Zwracać się: tel. (8-27) 79 78 86, Kowno.
(Zam. 674)

TURCJA
BUŁGARIA
1. Podróże poznawcze po Europie: 

C zechy, W ęgry, F rancja , W łochy, 
Holandia, Austria, Niemcy itd.

2. W ypoczynek nad jezioram i w 
Litwie.

3 . Z ałatw iam y dokum enty  na 
otrzymanie wizy.

_6, Vilmus,
6. .23-94-34 Ś ?  \

Firma sprzedaje ciągniki mar
ki MTZ, ładowarki traktorowe, 
koparki JUMZ, BOREKS, KAR- 
PATEC i in., opony do ciągników, 
urządzenia do sprzątania ulic.

VUnius: 61 11 18,61 25 02.
(Zam. 675)

Przedsiębiorstwo 
personalne 

G. KAMINSKASA
Wykonuje

kamienne pomniki
po przystępnej cenie, 

zapewnia wysokąjakość.
Laisves pr.1 (obok Policji 

Drogowej).
Informacja pod tel. 444-913 

(po godz. 19), kom. (8-287) 
(Zam. 512)30843.

„Kibirksztis” naprawia lo
dówki w Wilnie i w okolicach. 

Tel. 72-15-40.
IZam. 601)

Wyrazy szczerego współczucia 
koleżance Marii JAKUTOWICZ 
z powodu zgonu ukochanego 

O jca.
Składa Polskie Stowarzyszenie 

Medyczne na Litwie.
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